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Poštovani,

kako bismo odredili najvažnije smjernice ra-

zvoja općine Vuka, donosimo ovaj dokument 

u kojem detaljno sagledavamo trenutačno 

stanje po pitanju geoprostornih obilježja, 

broju i strukturi stanovništva, razvijenosti 

komunalne i prometne infrastrukture, gos-

podarstva, gospodarenja otpadom i ostalim 

važnim čimbenicima koji utječu na kvalitetu 

života. Ovdje, nastavno na navedeno, odre-

đujemo svoje snage i slabosti, prijetnje i 

prilike te viziju i strateške ciljeve kojima se 

trebamo voditi prilikom donošenja odluka u 

godinama koje slijede.

Trenutačna gospodarska i politička situacija 

na razini države, u kojoj se još uvijek ne zna 

hoće li biti ‘preslagivanja’ jedinica lokalne 

samouprave, koje će općine i županije - ako 

do toga dođe - opstati, kako će teritorijalno 

izgledati te ovlasti i obveze s kojima će se 

nositi, ne dopušta nam ni trenutak praznog 

hoda, nego zahtijeva mukotrpan rad na iz-

gradnji infrastrukture te podizanju životnog 

standarda, s ciljem sprječavanja iseljavanja 

mladih te povećanja broja stanovnika. Još 

uvijek stanovnici općine Vuka sami odlučuju 

o svojoj sudbini i moramo se svi zajedno po-

truditi da tako i ostane. 

Ulaskom u Europsku uniju nametnute su 

nam brojne obveze, osobito po pitanju gos-

podarenja otpadom, s kojima se do sada ni-

smo morali nositi. Ovo zasigurno financijski 

opterećuje općinski proračun, ali je pozitiv-

no jer će rezultirati čišćim okolišem i u ko-

načnici pozitivno utjecati na zdravlje ljudi. 

Želimo li ljude učiniti zadovoljnima, moramo 

dovršiti i prometnu infrastrukturu, omogući-

ti što kvalitetniji i po mogućnosti besplatan 

pristup internetu svim stanovnicima, a oso-

bito mladima. Njima je, naime, kod donoše-

nja odluke o sredini u kojoj će graditi svoju 

budućnost presudan čimbenik pristup rad-

nim mjestima, pa stoga moramo stvoriti po-

zitivno okružje koje će pogodovati otvaranju 

novih poslovnih subjekata te omogućiti rast 

postojećima.

Ulazak u Europsku uniju omogućio nam je 

pristup novcu kroz fondove, od kojih je nama 

najvažniji Fond za ruralni razvoj i putem 

njega pružaju nam se mogućnosti izgradnje 

svega onoga što nam je potrebno kako bi-

smo ušli u krug razvijenih općina. Mala smo 

općina i ako budemo na vrijeme reagirali i 

vrijedno radili, siguran sam da ćemo do 2020. 

ostvariti ciljeve koje smo si ovom strategi-

jom zacrtali.

Damir Maričić, dipl. oec. 

načelnik Općine Vuka

Službeni glasnik Općine Vuka broj 09/16

416



8 VUKA 2020 

Uvod i  
metodološki 
okvir2

Službeni glasnik Općine Vuka broj 09/16

417



9Strateški razvojni program općine Vuka za razdoblje od 2015. do 2020. godine

Strateški razvojni program Općine 

Vuka, odnosno strategija razvitka 

temeljni je planski dokument kojim 

se određuju strateški ciljevi i prio-

riteti održivog gospodarskog i društvenog  

razvitka općine. Strategija nastoji osigurati 

usmjeravanje na razvojno perspektivne  po-

tencijale općine Vuka i njihovo iskorištava-

nje na najučinkovitiji način, odnosno stvori-

ti sveobuhvatan razvojni plan općine za sve 

ključne sektore i razvojna područja.

Strateški se razvojni program izrađuje za 

razdoblje od 2015. do 2020. godine. To je vre-

mensko razdoblje usklađeno s programskim 

planiranjem na razini Europske unije i Re-

publike Hrvatske, što omogućava lakše po-

vezivanje općinskog razvojnog programa s 

dokumentima više razine.

Metodološki okvir koji je korišten za izradu 

Strateškog razvojnog dokumenta općine 

Vuka nastojao je obuhvatiti većinu prihvaće-

nih načela kvalitetnog strateškog planiranja, 

stoga izrada strategije obuhvaća sljedeća 

poglavlja:

2.1. Analiza/ocjena stanja

Ovo poglavlje sadrži osnovnu analizu posto-

jećeg stanja s najvažnijim razvojnim obiljež-

jima, trendovima, problemima i potrebama 

općine. Analiza/ocjena stanja služi kao pod-

loga za utvrđivanje razvojnih prioriteta, a 

strukturirana je na sljedeći način:

•	 geoprostorna obilježja;

•	 upravni ustroj;

•	 stanovništvo;

•	 infrastruktura;

•	 gospodarstvo;

•	 tržište rada;

•	 obrazovanje;

•	 ostala društvena infrastruktura.
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2.2. SWOT analiza

SWOT analiza podrazumijeva istraživanje 

svih važnijih karakteristika, kako unutar-

njeg, tako i vanjskog okruženja, radi identi-

fikacije strateških čimbenika koji će odrediti 

budućnost općine. U unutarnjem se okruže-

nju identificiraju snage i slabosti - resursi i 

kapaciteti na koje se općina može osloniti u 

svom razvitku i oni koji ograničavaju ili one-

mogućuju njezin daljnji razvitak. Vanjsko se 

okruženje sastoji od prilika i prijetnji - resur-

sa i kapaciteta izvan općine koji bi mogli biti 

iskorišteni za daljnji razvitak općine te oni 

koji ga mogu ograničiti. 

2.3. Vizija i strateški ciljevi 

Vizija sadrži sveobuhvatni opis željenog bu-

dućeg razvitka općine, koji se želi ostvariti 

do završetka ovog ciklusa strateškog plani-

ranja. Strateški se ciljevi određuju na teme-

lju prethodnih analiza i predstavljaju ključni 

element strateškog programa. Oni moraju 

biti konkretni, detaljni, fokusirani i dobro 

definirani, mjerljivi, ostvarljivi, realni u od-

nosu na resurse i vremenski ograničeni.

2.4. Prioriteti i mjere

Prioriteti proizlaze iz vizije i razrađuju stra-

teške ciljeve. Mjere su intervencije i aktivno-

sti u nekom sektoru/području i predstavljaju 

okvir za pripremu i izradu konkretnih razvoj-

nih projekata. Opis i sadržaj mjere uključuje:

•	 naziv,

•	 svrhu, cilj i obrazloženje,

•	 povezanost sa strateškim ciljem i 

prioritetom,

•	 mehanizme provedbe,

•	 nositelje, korisnike i ciljne skupine,

•	 okvirna financijska sredstva i njihove 

izvore,

•	 usklađenost s ciljevima i prioritetima 

u drugim strateškim dokumentima i 

programima (županijskim, nacionalnim 

i sektorskim te programima EU),

•	 pokazatelje za praćenje rezultata i 

razvojnih učinaka,

•	 razdoblje provedbe,

•	 rezultat i razvojni učinak te

•	 informiranje i komunikaciju.

2.5. Financijski plan

Financijski plan sadrži indikativni i okvirni 

pregled te alokaciju financijskih sredstava 

po strateškim ciljevima, prioritetima i mjera-

ma, izvorima i razdobljima.

2.6. Provedba strategije

Ovo poglavlje sadrži opis postupaka i nad-

ležnost subjekata u provedbi strategije, nji-

hove kapacitete te rokove provedbe.
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3.1. Geoprostorna obilježja

Općina Vuka jedna je od 35 općina 

na području Osječko-baranjske 

županije. Smještena je u jugoza-

padnom dijelu Županije i prosti-

re se na površini od 34,91 km², što čini 0,8% 

površine. Općinu čine naselja Vuka, Hrasto-

vac i Lipovac Hrastinski, a administrativno se 

sjedište općine nalazi u Vuki. Prostor je opći-

ne Vuka na sjeveru i sjeverozapadu okružen 

prostorom općine Čepin, zapadno općinom 

Punitovci, jugozapadno je grad Đakovo, ju-

goistočno općina Semeljci, dok je na istoč-

noj strani općina Vladislavci.

Prostorom općine Vuka prolazi trasa državne 

ceste D7 u okviru paneuropskog prometnog 

koridora V grana “C”, koji je značajan za po-

vezivanje srednje Europe s Jadranskim mo-

rem. U okviru navedenog koridora u posto-

jećem stanju položene su dvije prometnice: 

državna cesta D7 (Beli Manastir-Osijek-Đako-

vo) i magistralna pomoćna željeznička pruga 

MP13 (Osijek-Vrpolje).  

Područje općine Vuka pripada nizinskom po-

jasu rijeke Vuke koji se nalazi sjeverno u od-

nosu na Đakovački lesni ravnjak. Vučanska je 

nizina prostraniji pojas i nešto većih visina u 

odnosu na južniji biđski pojas. Regulacijom 

rijeke Vuke krajem 19. stoljeća prestale su ra-

nije poplave, a nastankom prostranih nizin-

skih šuma izmijenjen je izgled krajolika, kao 

i njegova gospodarska vrijednost.

Reljef općine Vuka očituje se u nizinskom i 

ravničarskom terenu. Nadmorska visina ze-

OSIJEK

NAŠICE

MAĐARSKA

VUKOVARSKO-
SRIJEMSKA 
ŽUPANIJA

BRODSKO-
POSAVSKA 
ŽUPANIJA

POŽEŠKO-
SLAVONSKA 
ŽUPANIJA

VIROVITIČKO-
PODRAVSKA 
ŽUPANIJA

ĐAKOVO

DONJI 
MIHOLJAC

BELI 
MANASTIR

KARTA - Položaj oPćine VUKa U osječKo-
baranjsKoj žUPaniji

vuka
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mljišta općine Vuka kreće se od 92 do 93 me-

tra. Nizinski je prostor nastao modeliranjem 

riječnih tokova (Drave, Save i Dunava), te 

njihovih pritoka. Nastali reljef pripada tipu 

akumulacijskog reljefa, što znači da područ-

je općine Vuka pripada području akumula-

cijske nizine.

Klimatološke osobine prostora općine Vuka 

dio su klimatskih osobina šireg prostora 

istočne Hrvatske. Cijelo područje, kao i širi 

prostor, ima sve odlike umjereno kontinen-

talne klime, koju karakteriziraju česte i in-

tenzivne promjene vremena. Osnovne su 

karakteristike ovog tipa klime srednje mje-

sečne temperature iznad 10 °C tijekom više 

od četiri mjeseca godišnje, srednje tempe-

rature najtoplijeg mjeseca ispod 22 °C te 

srednje temperature najhladnijeg mjeseca 

između -3 °C i 18 °C. Obilježje je ove klime 

nepostojanje izrazito suhih mjeseci, obori-

na je više u toplom dijelu godine, a prosječ-

ne godišnje količine se kreću od 700 do 800 

mm. Prosječna je temperatura zraka, prema 

mjerenjima od 1978. do 1998., iznosila 11 °C. 

Srednje mjesečne temperature su u porastu 

do srpnja, kada dostižu maksimum, s pro-

sječnom mjesečnom temperaturom 21,4 °C. 

Najhladniji mjesec je siječanj, sa srednjom 

temperaturom od -0,4 °C. 

U hidrološkom smislu, prostor općine Vuka 

pripada dunavskom slivnom području, od-

nosno hidrografskom slivu rijeka Vuke i Du-

nava. S obzirom na malu površinu i položaj, 

prostor općine nema nikakav utjecaj na hi-

drološke osobine i režimske karakteristike 

ovih rijeka.

Prema ustroju vodnog gospodarstva, općina 

Vuka pripada vodnom području sliva Drave i 

Dunava, odnosno slivnom području “Vuka”, 

čija je ukupna površina 1.793,28 km�. Površina 

sliva koja pripada Osječko-baranjskoj župa-

niji (veličine 1.117,96 km�) može se podijeliti 

na direktni sliv rijeke Drave, direktni sliv rije-

ke Dunav te sliv rijeke Vuke. Područje općine 

Vuka cijelom svojom površinom pripada di-

rektnom slivu rijeke Vuke.

Na području općine Vuka zastupljene su tri 

pedološke jedinice, na čiji su postanak i ra-

sprostranjenost utjecale osobine reljefa, 

klime te vodne prilike: lesivirano i lesivirano 

semiglejno tlo, eutrično smeđe semiglejno 

tlo te močvarno amfiglejno i močvarno hipo-

glejno tlo. 

U većem dijelu općine zastupljena su rend-

zine tla na laporu, koja su dobre plodnosti, 

a čine ga oranice i voćnjaci, te mali dio na 

sjeveroistoku općine gdje je tlo privremeno 

nepogodno za obradu, a kojeg čine šume, 

oranice i travnjaci. 

3.2. Upravni ustroj

Općina Vuka je jedinica lokalne samoupra-

ve osnovana Zakonom o područjima župa-

nija, gradova i općina u Republici Hrvat-

skoj (“N.N.” br. 10/97., 124/97., 68/98., 22/99., 

117/99., 128/99., 44/00. i 129/00.). Općina u 

svom samoupravnom djelokrugu obavlja 

poslove lokalnog značaja, kojima se nepo-

sredno ostvaruju potrebe građana, a koji 

nisu Ustavom ili zakonom dodijeljeni dr-

žavnim tijelima i to osobito poslove koji se 

odnose na uređenje naselja i stanovanje, 

prostorno i urbanističko planiranje, komu-

nalno gospodarstvo, socijalnu skrb, primar-

nu zdravstvenu zaštitu, odgoj i osnovno ob-
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razovanje, kulturu, tjelesnu kulturu i šport, 

zaštitu i unaprjeđenje prirodnog okoliša, 

protupožarnu i civilnu zaštitu, promet na 

svom području te ostale poslove sukladno 

posebnim zakonima. Dan općine Vuka je 19. 

ožujka, a službeno glasilo izlazi pod nazi-

vom Službeni glasnik općine Vuka.

Tijela Općine Vuka su Općinsko vijeće i op-

ćinski načelnik. Općinsko je vijeće predstav-

ničko tijelo građana i tijelo lokalne samou-

prave koje donosi akte u okviru djelokruga 

općine te obavlja i druge poslove u skladu sa 

zakonom i Statutom. Način rada Općinskog 

vijeća uređuje se Poslovnikom Općinskog 

vijeća. Općinsko vijeće ima jedanaest vijeć-

nika, a vijećnici se biraju na način propisan 

zakonom. Općinsko vijeće ima predsjednika 

i potpredsjednika. Općinsko vijeće donosi 

Poslovnik Općinskog vijeća i Statut Općine, 

donosi proračun, opće i druge akte kojima 

uređuje pitanja iz samoupravnog djelokruga 

općine, bira i razrješava predsjednika i pot-

predsjednika Općinskog vijeća, osniva, bira 

i razrješuje članove radnih tijela Općinskog 

vijeća, uređuje ustrojstvo i djelokrug Jedin-

stvenog upravnog odjela, osniva javne usta-

nove i druge pravne osobe za obavljanje gos-

podarskih, društvenih, komunalnih i drugih 

djelatnosti od interesa za općinu, raspisuje 

lokalni referendum, obavlja i druge poslo-

ve koji su mu zakonom ili drugim propisom 

stavljeni u djelokrug.

Izvršno tijelo općine je općinski načelnik, 

koji se, kao i njegov zamjenik, biraju na na-

čin propisan posebnim zakonom. Općinski 

načelnik u obavljanju svoje dužnosti zastu-

pa Općinu, predlaže Općinskom vijeću dono-

šenje općih i drugih akata iz djelokruga Op-

ćinskog vijeća i priprema prijedloge općih 

akata, izvršava i osigurava izvršavanje općih 

akata Općinskog vijeća, utvrđuje prijedlog 

proračuna Općine, upravlja nekretninama, 

pokretninama i imovinskim pravima u vla-

sništvu općine, upravlja prihodima i rasho-

dima te obavlja i druge poslove koji su stav-

ljeni u nadležnost općinskog načelnika.

Za obavljanje poslova iz samoupravnog 

djelokruga Općine ustrojen je Jedinstve-

ni upravni odjel. Ustrojstvo Jedinstvenog 

upravnog odjela uređuje se općim akti-

ma, a radom Jedinstvenog upravnog odje-

la upravlja pročelnik. Jedinstveni upravni 

odjel neposredno izvršava i nadzire provo-

đenje općih akata Općinskog vijeća i akata 

općinskog načelnika, donosi pojedinačne 

akte kojima rješavaju prava, obveze i prav-

ne interese fizičkih i pravnih osoba, vodi 

očevidnike određene zakonom i drugim 

propisima i izdaje propisana uvjerenja i po-

tvrde, obavlja i druge poslove od interesa 

za općinu i njena tijela sukladno zakonima, 

Statutu i drugim propisima.

Javna priznanja Općine Vuka, koja se do-

djeljuju povodom Dana općine, su nagrada, 

plaketa i proglašavanje počasnog građanina 

općine Vuka. Nagrada i plaketa dodjeljuje 

se fizičkim i pravnim osobama za osobite 

uspjehe u razvitku društvenih odnosa i una-

prjeđenju gospodarstva, obrazovanja, zna-

nosti, kulture, tjelesne kulture, zdravstva, 

socijalne skrbi i drugih djelatnosti, posebno 

značajnih za općinu. Počasnim se građani-

nom općine može proglasiti građanin Repu-

blike Hrvatske ili druge države, koji je svojim 

radom, znanstvenim ili političkim djelova-

njem značajno pridonio napretku i ugledu 
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općine, ostvarivanju i razvitku demokracije 

u Republici Hrvatskoj. 

3.3. Stanovništvo

Prema popisu stanovništva iz 2011., općina 

Vuka ima 1.200 stanovnika, od čega je 591 

(49,2%) muškaraca i 609 (50,8 %) žena. U od-

nosu na 2001. broj stanovnika je manji za 112. 

Većina stanovništva, njih 9458 smještena je 

na području naselja Vuka, naselje Hrastovac 

broji 173 stanovnika, a naselja Lipovac Hra-

stinski 82 stanovnika.

Prosječna starost stanovnika općine Vuka 

je 38,6 godine (37,3 godine muškarci i 39,9 

godine žene) i niža je od prosječne starosti 

stanovnika Osječko-baranjske županije koja 

iznosi 41,2 godine. U odnosu na popis iz 2001., 

prosječna je starost porasla za dvije godine 

(2 godine muškarci i 2,1 godinu žene). Radno 

sposobnog stanovništva u dobi od 15 do 64 

godine ukupno je 799 (66,58%), od čega 407 

muškaraca i 392 žene. Gustoća naseljenosti u 

općini Vuka je 34 stanovnika na km�.

Negativan je prirodni prirast stanovništva 

vidljiv i u Republici Hrvatskoj i u Osječko-ba-

ranjskoj županiji, dok je na području općine 

Vuka 0, a vitalni indeks (živorođeni na sto 

umrlih) za područje općine Vuka viši je od 

vrijednosti za Republiku Hrvatsku i Osječ-

ko-baranjsku županiju.

Na području općine Vuka nalazi se 413 ku-

ćanstava. U razdoblju od 2001. do 2011. broj 

kućanstava povećan je sa 401 na 413, odnosno 

za 3%, a zbog smanjenja broja stanovnika 

smanjen je prosječan broj članova kućansta-

va s 3,27  iz 2001. na 2,91 iz 2011. U promatranom 

razdoblju na području Osječko-baranjske 

županije broj kućanstava smanjen je za 3%, 

dok je na području Republike Hrvatske došlo 

do rasta broja kućanstava za 3%.

Hrvati čine 97,17% stanovništva općine Vuka, 

Srbi 1,33%, Slovaci 0,92%, zatim slijede Alban-

ci i Bošnjaci s 0,08%. Ostalih stanovnika je 

0,25%, neraspoređenih 0,08%, koliko je i onih 

koje se ne izjašnjavaju.

Najveći broj stanovnika općine Vuka, 1.166 

(97,17%) su katolici. Pravoslavci čine 2,17%, a 

istočne religije 0,08%. Ateista i stanovnika 

koji nisu vjernici je 0,25%, a onih koji se nisu 

izjasnili 0,33%.

TAblicA 1. stanoVništVo Prema starosti i sPolU Po naseljima, PoPis iz 2011.

Naselje
Spol Starost

M Ž ∑ 0-9 10-19 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 80-89 90 i 
više

Hrastovac 88 85 173 23 27 25 23 21 23 17 12 2 -

Lipovac 
Hrastinski 39 43 82 10 14 14 5 21 7 2 5 4 -

Vuka 464 481 945 118 121 131 111 137 129 95 75 27 1

Ukupno 591 609 1200 151 162 170 139 179 159 114 92 33 1

izvoR: DržaVni zaVoD za statistiKU, www.Dzs.hr
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TAblicA 2. PriroDno Kretanje stanoVništVa U 2014. goDini

Područje
Živo-

rođeni
Mrtvo-
rođeni

Umrli

Umrla dojenčad
Prirodni 
prirast

Brakovi
Vitalni 
indeks

ukupno
0-6 

dana
Sklopljeni Razvedeni

Republika 
Hrvatska 39.566 150 50.839 199 122 -11.273 19.501 6.570 77,8

Osječko- 
baranska 
županija

2.685 12 3.945 23 11 -1.260 1.496 521 68,1

Općina 
Vuka 9 - 9 - - 0 7 1 100,0

izvoR: DržaVni zaVoD za statistiKU, www.Dzs.hr

3.4. Infrastruktura

3.4.1. Prometna 
infrastruktura

Cestovna mreža - infrastrukturna osnova ce-

stovnog prometa, strukturirana je kao mreža 

javnih cesta i ostalih cesta (nerazvrstane ce-

ste). Javne se ceste dijele na autoceste, dr-

žavne, županijske i lokalne ceste.

Cestovni je prometni sustav na području 

Osječko-baranjske županije utvrđen tako da 

mreža državnih i županijskih cesta povezuje 

sva središnja naselja, te gospodarske i druge 

važne sadržaje, a ostale sadržaje povezuje 

mreža lokalnih i nerazvrstanih cesta.

Na području se općine Vuka nalaze trase slje-

dećih razvrstanih cesta: 

•	 4120 - D7 (Vuka) – Lipovac Hrastinski - 

Koritna – Ž130 u dužini od 8,4 km;

•	 44106 - Ž107 (Beketinci) – Vuka (D7) u 

dužini od,2 km;

•	 44107 - D7 (Vuka) – Hrastovac – Dopsin 

(Ž4110) u dužini od 6,1 km.

Na području općine Vuka najznačajnija je 

trasa postojeća državna cesta D7 (Beli Ma-

nastir-Osijek-Đakovo) kojom je općina po-

vezana sa širim okruženjem. Središnjim di-

jelom općine u smjeru sjever-jug položena 

je trasa postojeće državne ceste D7, koja je 

jedna od najznačajnijih cestovnih promet-

nica šireg okruženja na području Slavonije 

i Baranje. Na trasu navedene državne ceste 

vežu se trase županijskih i lokalnih cesta 

koje osiguravaju pristup istočnim i zapad-

nim dijelovima općine, kao i vezu sa su-

sjednim općinama. Izgradnjom autoceste u 

koridoru Vc, državna će cesta D7 biti paralel-

ni prometni pravac koji će se moći koristiti 

kao alternativni pravac.

Na lokalnoj cesti 44107 D7 (Vuka)–Hrastovac–

Dopsin (Ž110) pokrenuta je tehnička priprema 

na dionici Hrastovac od željezničke pruge do 

Dopsina i kroz Dopsin u dužini od 3,950 km, 

kao i tehnička dokumentacija na istoj cesti 

za most preko rijeke Vuke.

Planom gradnje i održavanja županijskih i lo-

kalnih cesta na području Osječko-baranjske 

županije u 2016. na ceste DC7 (Vuka)–Hrasto-

vac planirana je rekonstrukcija dionice lo-

kalne ceste i izgradnja novog mosta. Dužina 
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dionice je 2,8 kilometara, radovi su ugovore-

ni 2014., a završetak je planiran u 2017.

Na području općine Vuka postoje dva že-

ljeznička stajališta: Vuka i Lipovac-Koritna. 

Istočnim je dijelom općine položena trasa 

magistralne pomoćne željezničke pruge 

MP13 (Beli Manastir–državna granica–Osi-

jek–Đakovo–Strizivojna–Vrpolje (MG2)–Sla-

vonski Šamac–državna granica).

Za uspješnu eksploataciju pruga na području 

cijele županije, pa tako i na području općine 

Vuka, potrebno je u sklopu modernizaci-

je Koridora RH3 (bivši ogranak koridora 5C 

paneuropskog koridora) provesti rekon-

strukciju i elektrifikaciju željezničke pru-

ge Osijek-Strizivojna-Vrpolje te osigurati 

željezničku prugu i kolodvore suvremenim 

signalno-sigurnosnim uređajima kako bi se 

povećala brzina vlakova, kao i propusna moć 

kolodvora.

3.4.2. komunalna 
infrastruktura

Na području općine Vuka završena je izgrad-

nja vodoopskrbnog sustava ukupne dužine 

15 kilometara. Općina Vuka pripada vodo-

opskrbnom sustavu Osijek, a isporučitelj 

vodne usluge je tvrtka Vodovod Osijek d.o.o. 

Izgradnjom su vodoopskrbnog sustava stvo-

rene mogućnosti priključenja svih stanovni-

ka općine Vuka na sustav javne vodoopskrbe 

te je uskoro u planu i priključenje korisnika. 

Iako je postotak priključenosti stanovnika 

Osječko-baranjske županije na sustav javne 

vodoopskrbe 83,2%, postoje znatne razlike u 

priključenosti. U nekim je seoskim sredinama 

vrlo niska, dok je u većim gradovima i do 99%. 

Na području općine Vuka nije izgrađen 

sustav javne odvodnje. Odvodnja fekal-

nih otpadnih voda u naseljima rješava se 

uglavnom izvedbom individualnih sabir-

nih jama s taložnicama, koje ne osigurava-

ju učinkovitu zaštitu okoliša. Radi zaštite 

podzemnih i površinskih voda od oneči-

šćenja otpadnim komunalnim vodama te 

očuvanja zdravlja stanovnika, u planu je 

izgradnja javnih sustava za odvodnju na 

koje bi se priključila sva domaćinstva i in-

dustrija, te kontrolirani odvoz prikupljene 

otpadne vode do uređaja za pročišćavanje 

prije konačnog puštanja u okoliš.

Područje općine Vuka električnom energi-

jom opskrbljuje HEP Operator distribucij-

skog sustava d.o.o. - Elektroslavonija Osijek. 

Elektroopskrbna mreža je funkcionalno i 

tehnički u dobrom stanju. 

Na području općine Vuka provedena je pli-

nofikacija iz smjera Širokog Polja prema 

Vuki i od Hrastovca prema Vuki, te je izgra-

đena plinovodna mreža ukupne dužine 18,5 

kilometara.

3.4.3. GosPodarenje 
otPadom

Gospodarenje otpadom na području općine 

Vuka organizirano je sukladno zakonskim 

odredbama. Obuhvaćenost stanovništva or-

ganiziranim skupljanjem i odvozom otpada 

je 100%. Komunalni otpad prikuplja se putem 

kanti i vreća, skupljanje i odvoz obavlja tvrt-

ka Mull trans d.o.o. i Unikom d.o.o., a mjesto 

odlaganja otpada je „Petrovačka Dola“ Vuko-

var i „Lončarica Velika“ Osijek. Na područja 

općine postavljen je jedan reciklažni otok sa 

spremnicima za papir, staklo i plastiku, dva 
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puta godišnje organiziran je odvoz gloma-

znog otpada, a životinjski se otpad zbrinjava 

sukladno Sporazumu o besplatnom zbrinja-

vanju s tvrtkom Belje Agro-Vet d.o.o. iz Meca.

S ciljem boljeg gospodarenja otpadom, u 

planu je postavljanje još tri reciklažna otoka 

i  rashladni kontejner za otpad životinjskog 

podrijetla te izgraditi mini reciklažno dvori-

šte kako bi se ispunile obveze odvojenog pri-

kupljanja problematičnog otpada, otpadnog 

papira, metala, stakla, plastike i tekstila te 

krupnog (glomaznog) komunalnog otpada.

3.5. Gospodarstvo

3.5.1. osnovni Pokazatelji

Sukladno Zakonu o regionalnom razvoju Re-

publike Hrvatske (“N.N.” br. 153/09.) i Odluci 

o razvrstavanju jedinica lokalne i područne 

(regionalne) samouprave prema stupnju 

razvijenosti (“N.N.” br. 158/13.), ocjenjivanje 

stupnja razvijenosti jedinica lokalne i po-

dručne (regionalne) samouprave temelji se 

na indeksu razvijenosti. Pri izračunu indeksa 

razvijenosti koriste se sljedeći pokazatelji: 

stopa nezaposlenosti, dohodak po stanov-

niku, proračunski prihodi jedinica lokalne 

odnosno područne (regionalne) samouprave 

po stanovniku, opće kretanje stanovništva i 

stopa obrazovanosti.

Osječko–baranjska županija razvrstana je 

u I. skupinu jedinica područne (regionalne) 

samouprave, čija je vrijednost indeksa ra-

zvijenosti manja od 75% prosjeka Republi-

ke Hrvatske. Općina Vuka razvrstana je u II. 

skupinu jedinica lokalne samouprave, čija je 

vrijednost indeksa razvijenosti između 50% i 

75% prosjeka Republike Hrvatske.

TAblicA 3. ocjenjiVanje i razVrstaVanje oPćine VUKa Prema razVijenosti

Vrijednost osnovnih 
pokazatelja (2010.-2012.)

Općina  
Vuka

Osječko-baranjska 
županija

Republika  
Hrvatska

Prosječni dohodak  
per capita 21.736 24.508 28.759

Prosječni izvorni prihod  
per capita 1.058 2.111 3.310

Prosječna stopa 
nezaposlenosti 22,5% 23,4% 16%

Kretanje stanovništva 98,9 95,9 99,4

Udio obrazovanog 
stanovništva u 
stanovništvu u dobi  od 16 
do 65 godina

60,46% 73,08% 77,7%

Indeks razvijenosti 70,71% 46,07% -

Skupina II. I -

izvoR: ministarstVo regionalnog razVoja i fonDoVa eUroPsKe Unije, www.mrrfeU.hr
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Jedinice lokalne samouprave svrstane u I. 

i II. skupinu, među kojima je i općina Vuka, 

stječu status potpomognutog područja, od-

nosno područja čiji je razvitak potrebno do-

datno poticati.

3.5.2. malo i srednje 
Poduzetništvo

Porast zaposlenosti, podizanje životnog 

standarda i novi zamah nacionalnog gospo-

darstva, mogući su jedino uz punu podršku 

poduzetništva. Malo i srednje poduzetništvo 

glavni su pokretači gospodarskog razvitka i 

generatori novih radnih mjesta. 

Na području općine Vuka osnovan je 21 su-

bjekt malog gospodarstva, od čega šest trgo-

vačkih društava, jedna zadruga i 14 obrta. U 

naselju Vuka sjedište ima 17 subjekata malog 

gospodarstva, a u Hrastovcu četiri.

Subjekti su registrirani za djelatnosti trgo-

vine na veliko i malo, poljoprivrede, uzgoja 

žitarica, popravka namještaja i pokućstva, 

ostalih uslužnih djelatnosti, uzgoja muznih 

krava, proizvodnje vrata i prozora od metala, 

proizvodnje metalnih konstrukcija i njihovih 

dijelova i drugo.

S ciljem stvaranja preduvjeta za razvitak 

gospodarstva na svom području, rješavanja 

prostornih problema poduzetnika te potica-

nja budućih poduzetnika na ulaganje, osni-

vaju se i infrastrukturno opremaju poduzet-

ničke zone. Infrastrukturnim opremanjem 

zona kao budućim jezgrama gospodarskog 

razvitka stvaraju se pretpostavke za krei-

ranje novih radnih mjesta, racionalizaciju 

korištenja resursa (prostor, energija, infra-

struktura), veću učinkovitost proizvodnih 

procesa, povećanje prihoda jedinica lokalne 

samouprave, porast izvoza, angažiranje gra-

đevinske operative u opremanju zona.

Općinsko je vijeće donijelo odluku o izgrad-

nji Poslovne zone Vuka. Zona se nalazi uz 

lokalnu cestu Vuka-Semeljci-Vinkovci u k.o. 

Vuka, u njoj su moguće proizvodne, poslov-

ne i druge djelatnosti. U zoni nema aktivnih 

poduzetnika, a od infrastrukture izgrađena 

je cesta, dok je u izgradnji vodoopskrbna 

mreža. Površina je 5,28 ha i u cijelosti je slo-

bodna za investiranje.

Iako općina Vuka ima povoljan zemljopi-

sno-prometni položaj koji predstavlja kom-

parativnu prednost za razvitak, blizina Osije-

ka kao središta županije prijetnja je razvitku 

malog i srednjeg poduzetništva jer većina 

poduzetnika prilikom pokretanja poduzet-

ničkog pothvata kao mjesto poslovanja bira 

ono okruženje koje je bliže krajnjim korisni-

cima te popratnoj poduzetničkoj infrastruk-

turi. Struktura gospodarske djelatnosti na 

području općine je raznolika, a poljoprivre-

da je pretežita djelatnosti, stoga je dodatnim 

poticajima i aktivnostima oko pokretanja iz-

gradnje poduzetničke zone potrebno stvoriti 

ekonomske i prostorne preduvjete za razvi-

tak različitog spektra djelatnosti, s poseb-

nim naglaskom na otvaranje novih radnih 

mjesta.

3.5.3. PoljoPrivreda

Važnost poljoprivrede proizlazi ne samo iz 

tradicionalne uloge osiguranja prehram-

benih proizvoda za potrebe stanovništva, 

razvitka prehrambene industrije, već iz nje-

zine uloge u očuvanju ruralnoga prostora, 

ekološke ravnoteže i održanju tradicijskih 

vrijednosti, materijalne i duhovne kulture 

hrvatskog sela.
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Prema podatcima iz Prostornog plana uređe-

nja općine Vuka, poljoprivredne površine za-

stupljene su s 3.121 ha, što čini 84,3% površine 

općine, a obradivih je površine ukupno 3.082 

ha, što čini 98,8% ukupnih poljoprivrednih 

površina na području općine Vuka.

Prema podatcima Popisa poljoprivrede iz 

2003., na području općine Vuka 317 kućansta-

va raspolaže zemljištem ukupne površine od 

1.332,95 hektara, od čega je korištenog zemlji-

šta 1.289,63 hektara na ukupno 632 parcele, a 

ostalog zemljišta 43,32 hektara.

Obradive poljoprivredne površine na po-

dručju općine Vuka omogućuju intenzivnu 

poljoprivrednu proizvodnju ratarskih kultu-

ra. Stoga su na poljoprivrednom zemljištu 

najviše zastupljene žitarice (737,72 ha), uljano 

sjemenje i plodovi (389,90 ha), krmno bilje 

(91,24 ha), šećerna repa (27 ha), ostalo povrće 

u povrtnjacima (3,93 ha), ostalo povrće na ora-

nicama (1,75), ugari (1,65 ha), krumpir (1,55 ha) i 

mahunasto povrće za suho zrno (0,43 ha).

Govedarska proizvodnja najznačajnija je gra-

na stočarstva i jedna je od najvažnijih grana 

ukupne poljoprivredne proizvodnje. Osim što 

se u sustavu govedarske proizvodnje osigu-

ravaju značajni proizvodi (mlijeko i meso), 

njezina je važnost posebice naglašena zbog 

komplementarnosti s ratarskom proizvod-

njom. Uz govedarsku proizvodnju, uzgoj i 

proizvodnja svinja ima dugu tradiciju, kako 

u Osječko-baranjskoj županiji, tako i na po-

dručju općine Vuka.

Prihod od prodaje poljoprivrednih proizvoda 

ostvarilo je 37 kućanstava s područja općine 

Vuka prodajući žitarice, 24 kućanstva proda-

jući svinje, 18 kućanstva prodajući goveda i 

kravlje mlijeko, 15 kućanstva prodajući indu-

strijska, aromatično i ljekovito bilje, deset 

prodajući perad i jaja, sedam prodajući ovce 

TAblicA 4. PoVršina Korištenoga PoljoPriVreDnog zemljišta i ostalog zemljišta Po Kategorijama

Opis Površina (ha)

Oranice i vrtovi 1.251,24

Povrtnjaci  
(na okućnici, korišteni za vlastite potrebe) 4,06

Livade 22,08

Pašnjaci 1.73

Voćnjaci
Ukupno 9,89

Plantaže 2,25

Vinogradi
Ukupno 0,62

Plantaže 0,29

Rasadnici, košaračka vrba i dr. 0,01

Ostalo zemljište

Ukupno 43,32

Neobrađeno 1,10

Šumsko 2,48

Ukupno 1.289,63

izvoR: DržaVni zaVoD za statistiKU, www.Dzs.hr
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i koze te ovčje i kozje mlijeko, pet prodajući 

povrće, četiri prodajući rakiju i vino, dva iz 

dopunskih djelatnosti i ostalog, te po jedno 

kućanstvo prodajući krmno bilje, cvijeće i 

ukrasno bilje te voće i grožđe.

Aktualno stanje poljoprivrede na područ-

ju općine Vuka slično je stanju na području 

Osječko-baranjske županije, a obilježava ga 

usitnjenost poljoprivrednog zemljišta, visok 

postotak mješovitih poljoprivrednih kućan-

stava, te relativno mali broj kućanstava koja 

žive isključivo od poljoprivrede, nepostojanje 

zaokruženih ciklusa proizvodnje i nedostatak 

preradbenih kapaciteta, problemi oko legali-

zacije poljoprivrednih objekata, nedostatak 

organizirane edukacije poljoprivrednika.

S ciljem stvaranja potrebnih preduvjeta 

za razvitak i unaprjeđenje poljoprivredne 

proizvodnje, općina Vuka se s Osječko-ba-

ranjskom županijom uključila u provedbu 

različitih projekata u funkciji poljoprivrede, 

među kojima su državna izmjera i katastar 

nekretnina, kontrola plodnosti tla na poljo-

privrednim gospodarstvima, uređenje gra-

đevina detaljne melioracijske odvodnje.

3.5.4. turizam

Prema svom geografskom položaju, opći-

na Vuka ima preduvjete za razvitak konti-

nentalnog turizma. Zahvaljujući brojnim 

rječicama i potocima te dijelom očuvanim 

šumama, na području je Osječko-baranjske 

županije razvijen lovni i ribolovni turizam, 

pa bogatstvo prirodnih resursi općine Vuka, 

uz povoljan prometni položaj te ulaganja u 

infrastrukturu ima potencijal postati prepo-

znatljivim turističkim odredištem.

TAblicA 5. broj PoljoPriVreDnih KUćanstaVa s Korištenim PoljoPriVreDnim zemljištem Prema 

Kategorijama, s neobrađenim i šUmsKim zemljištem

Opis Broj kućanstava

S korištenim poljoprivrednim zemljištem 300

S oranicama i vrtovima 232

S povrtnjacima  
(na okućnici, korišteni za vlastite potrebe) 216

S livadama 11

S pašnjacima 1

S voćnjacima
Ukupno 216

Plantaže 1

S vinogradima
Ukupno 9

Plantaže 1

S rasadnici i/ili košaračkom vrbom i dr. 1

S neobrađenim poljoprivrednim zemljištem 8

Sa šumskim zemljištem 15

izvoR: DržaVni zaVoD za statistiKU, www.Dzs.hr
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Važan je turistički potencijal općine Vuka 

vodotok rijeke Vuke, koji je u velikoj mjeri 

prisutan na području općine. Rijeka Vuka je 

spora, nizinska rijeka, koja teče kroz ruralni 

prostor i oko naselja te tako stvara zanimlji-

ve krajolike koji su pogodni za različite obli-

ke rekreacije poput kupanja, ribolova, vožnje 

čamcem. Kako bi se ovi prirodni resursi sta-

vili u funkciju, potrebno je provesti aktivno-

sti oko uređenja prilaza za izletnike i rekre-

ativce, uređenja prostora za kupanje, mjesta 

za ribolov te uređenja prostora za boravak u 

prirodi – postavljanje klupa, uređenje igrali-

šta, mjesta za pripremanje hrane i drugo. 

Na području općine Vuka nalazi se i lovište 

„Vuka“, koje se prostire na površini od 2.434 

hektara, a lovozakupnik je Lovačko društvo 

„Kuna“ iz Vuke. Budući da je prostor općine 

ujedno i područje lovišta, postoje moguć-

nosti razvitka i lovnog turizma, koji je po-

trebno razvijati u skladu s prostornim ka-

pacitetima lovišta i divljači te uz očuvanje 

i zaštitu prostora lovišta, fonda divljači te 

flore i faune u njemu.

Uz razvijanje ribolovnog, rekreacijskog i 

lovnog turizma, prostor općine Vuka ima 

potencijal i za razvitak ruralnoga turizma. 

Ovaj bi se oblik turizma mogao razvijati u 

okviru seoskih obiteljskih gospodarstava, u 

vidu ponude poljoprivrednih proizvoda, kao 

i proizvodnje zdrave hrane, pružanja usluga 

smještaja, hrane, boravka na poljoprivred-

nom gospodarstvu te bi se tako povezale 

dvije strateške grane ruralnoga prostora – 

poljoprivrede i turizma.

3.6. Tržište rada

Brojnost, dobna, spolna i obrazovna struktu-

ra stanovništva te njegova ekonomska aktiv-

nost presudne su odrednice društveno-eko-

nomskog razvitka. Niska stopa ekonomske 

aktivnosti podrazumijeva nezadovoljava-

juću razinu korištenja radnih potencijala te 

uvjetuje nižu razinu proizvodnje, gospodar-

skog blagostanja i konkurentnosti.

Od ukupno 978 stanovnika općine Vuka sta-

rih 15 i više godina, zaposleno je njih 354 ili 

36,19%, što je manje od prosjeka Osječko-ba-

ranjske županije (36,9%) te Republike Hrvat-

ske (41,4 %). Posebno zabrinjava podatak da 

je zaposlenih žena tek 133 ili 37%. 

Čak 54,5 % stanovništva općine Vuka starih 15 

i više godina ekonomski je neaktivno, što je 

više u odnosu na područje Osječko-baranj-

ske županije (52,7%) te Republike Hrvatske 

(50,5%). Od ekonomski neaktivnog stanov-

ništva njih 256 ili 48% su umirovljenici (137 

muškaraca i 119 žena), zatim slijedi 128 osoba 

(24 %) koje se bavi obvezama u kućanstvu (1 

TAblicA 6. stanoVništVo oPćine VUKa staro 15 i Više goDina Prema trenUtačnoj aKtiVnosti i sPolU, 

PoPis iz 2011.

Spol Ukupno Zaposleni Nezaposleni Ekonomski  
neaktivni

Muškarci 477 223 42 212

Žene 501 131 49 321

Ukupno 978 354 91 533

izvoR: DržaVni zaVoD za statistiKU, www.Dzs.hr

Službeni glasnik Općine Vuka broj 09/16

432



24 VUKA 2020 

muškarac i 127 žena), 16,7 %, odnosno 89 uče-

nika ili studenta (42 muškaraca i7 žena), te 60 

ili 11,3% ostalih neaktivnih osoba (32 muškar-

ca i 28 žena).

Zbir podataka po stupcima veći je od broja 

stanovnika općine Vuka jer su osobe mogle 

dati i dva odgovora (dva različita prihoda) 

i stoga su te osobe iskazane u dva stupca. 

Na području općine Vuka 493 stanovni-

ka (40,1%) stanovnika je bez prihoda. Iako 

gotovo polovica ovog broja čine djeca, po-

stotak stanovništva bez prihoda veći je od 

onog na području Osječko-baranjske žu-

panije (35,3%) i Republike Hrvatske (32,2%). 

Također zabrinjava i postotak stanovništva 

kojemu je socijalna naknada glavni izvor 

prihoda za život (8,9%), dok je taj postotak 

za Osječko-baranjsku županiju 5,6%, a za 

Republiku Hrvatsku 4,2%.

Na području općine Vuka najviše je zapo-

slenih u poljoprivredi, šumarstvu i ribar-

stvu, građevinarstvu te trgovini na veliko, 

popravku motornih vozila i motocikala. Na 

području Osječko-baranjske županije naj-

više je zaposlenih u prerađivačkoj industri-

ji, trgovini na veliko, popravku motornih 

vozila i motocikala te u poljoprivredi, šu-

marstvu i ribarstvu.

Nezaposlenost je jedan od glavnih proble-

ma s kojima se susreću stanovnici općine 

Vuka. Veliki broj nezaposlenih osoba ima 

utjecaj i na ekonomski i na društveni razvi-

tak općine.

Na dan 31. prosinca 2015., na području opći-

ne Vuka bilo je 107 nezaposlenih osoba, od 

čega 44 muškarca (41,1%) i 63 žene (58,9%). 

Ovi su podatci slični onima za području 

TAblicA 7. stanoVništVo oPćine VUKa Prema glaVnim izVorima sreDstaVa za žiVot i sPolU, PoPis 

iz 2011.

Izvori sredstava za život
Spol

Ukupno
Muškarci Žene

Prihodi od stalnog rada 200 103 306

Prihodi od povremenog rada 17 17 34

Prihodi od  poljoprivrede 30 11 41

Starosna mirovina 60 48 108

Ostale mirovine 82 79 161

Prihodi od imovine - - -

Socijalna naknada 49 58 107

Ostali prihodi 10 8 18

Povremena potpora drugih 1 3 4

Bez prihoda 191 302 493

izVor: DržaVni zaVoD za statistiKU, www.Dzs.hr
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TAblicA 8.  broj zaPoslenih Po PoDrUčjima Djelatnosti i sPolU, PoPis iz 2011.

Područje djelatnosti

Spol

Ukupno
Muškarci Žene

Poljoprivreda, šumarstvo i rudarstvo 48 28 76

Rudarstvo i vađenje - - -

Prerađivačka industrija 21 7 28

Opskrba električnom energijom, plinom, parom i 
kanalizacijom 2 - 2

Opskrba vodom, uklanjanje otpadnih voda, 
gospodarenje otpadom te djelatnost sanacije okoliša 4 - 4

Građevinarstvo 63 2 65

Trgovina na veliko i malo, popravak motornih vozila i 
motocikala 25 31 56

Prijevoz i skladištenje 16 1 17

Djelatnost pružanja smještaja te pripreme i  
usluživanje hrane 10 10 20

Informacije i komunikacije 1 2 3

Financijske djelatnosti i djelatnosti osiguranja - 1 1

Poslovanje nekretninama 1 1 2

Stručne, znanstvene i tehničke djelatnosti 2 1 3

Administrativne i pomoćne uslužne djelatnosti 1 6 7

Javna uprava i obrana, obvezno socijalno osiguranje 20 11 31

Obrazovanje 3 8 11

Djelatnost zdravstvene zaštite i socijalne skrbi 4 19 23

Umjetnost, zabava i rekreacija 1 1 2

Ostale uslužne djelatnosti 1 2 3

Djelatnosti kućanstava kao poslodavca, djelatnost 
kućanstva koja proizvode različitu robu za vlastite 
potrebe

- - -

Djelatnost izvanteritorijalnih organizacija i tijela - - -

Nepoznato - - -

Ukupno 223 131 354

izvoR: DržaVni zaVoD za statistiKU, www.Dzs.hr
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Osječko-baranjske županije, gdje je 42,8% 

nezaposlenih muškaraca u odnosu na 57,2% 

nezaposlenih žena.

Razina obrazovanja vrlo je bitna odrednica 

mogućnosti zapošljavanja. Osim što su potre-

be za zaposlenima s višim i visokim obrazova-

njem veće od njihovog udjela u ukupnoj za-

poslenosti, nezaposleni ove obrazovne razine 

u prosjeku kraće čekaju na zapošljavanje.

Najveći broj nezaposlenih, njih 66, ima za-

vršenu srednju školu (61,7%), a najmanje je 

nezaposlenih s višim stupnjem obrazovanja 

(7,5%). Na području Osječko-baranjske žu-

panije 60% je nezaposlenih sa završenom 

srednjom školom, a 9,5% s višim stupnjem 

obrazovanja.

Najveći broj nezaposlenih osoba ima jedno-

stavna zanimanja, a to su ona koja obuhvaća-

ju obavljanje jednostavnih i rutinskih poslo-

va, te uglavnom zahtijevaju upotrebu ručnog 

alata i fizički napor. Osposobljavanje za ta za-

nimanjima obavlja se priučavanjem na radu. 

Ova skupina nezaposlenih osoba posebno 

je rizična jer znatno teže pronalazi posao od 

osoba s višom razinom obrazovanja.

Osobe starije od 50 godina na području 

Osječko-baranjske županije imaju najveći 

udio u registriranoj nezaposlenosti (29,2%), 

TAblicA 9. nezaPoslenost U oPćini VUKa Po goDinama

Nezaposleni 2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 2015.

Muškarci 46 44 48 51 59 45

Žene 79 83 76 84 82 66

Ukupno 125 127 124 135 141 111

izvoR: hzz, PoDrUčni UreD osijeK

TAblicA 10. nezaPosleni Prema sPolU i obrazoVanjU na Dan 31. Prosinca 2015. 

Općina Vuka
Spol

Ukupno
Muškarci Žene

Bez škole i nezavršene osnovne škola 4 6 10

Završena osnovna škola 11 12 23

Srednja škola do 3 godine, te za KV i VKV radnike 16 21 37

Srednja škola u trajanju od i više godina, gimnazija 13 16 29

Prvi stupanj fakulteta, stručni studij, viša škola - 3 3

Fakultet, akademija, magisterij, doktorat - 5 5

Ukupno 44 63 107

izvoR: hzz, PoDrUčni UreD osijeK
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TAblicA 12. nezaPosleni Prema Dobi i sPolU na Dan 31. Prosinca 2015. 

Dob 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 ∑

Muškarci 3 7 3 3 5 1 - 11 6 5 44

Žene 4 6 7 9 5 9 8 8 5 2 63

Ukupno 7 13 10 12 10 10 8 19 11 7 107

izvoR: hzz, PoDrUčni UreD osijeK

TAblicA 11. nezaPosleni Prema roDoVima zanimanja na Dan 31. Prosinca 2015. 

Općina Vuka
Spol

Ukupno
Muškarci Žene

Znanstvenici, inženjeri i stručnjaci - 8 8

Tehničari, stručni suradnici 5 3 8

Administrativni službenici 2 6 8

Uslužna i trgovačka zanimanja 3 14 17

Poljoprivrednici, šumari, ribari, lovci - 1 1

Zanimanja u obrtu i pojedinačnoj proizvodnji 20 8 28

Rukovoditelji postrojenjima i strojevima, industrijski 
proizvođači i sastavljači proizvoda 5 3 8

Jednostavna zanimanja 9 20 29

Ukupno 44 63 107

izvoR: hzz, PoDrUčni UreD osijeK

a taj je udio na području općine Vuka još 

veći i iznosi 34,6%. 

Udio nezaposlenih mladih u dobi od 15 do 

24 godine na području općine Vuka je 18,7%, 

što je gotovo istovjetno udjelu nezaposleni 

mladih na području Osječko-baranjske žu-

panije (18,8%). S obzirom na to da su mladi 

posebna skupina na tržištu rada koju karak-

terizira nedostatak radnog iskustva i prak-

tičnih vještina, zbog čega im prijeti dugo-

trajna nezaposlenost, nužna je  uključenost 

šire društvene zajednice u rješavanje ovog 

problema. 

3.7. Obrazovanje

Škola u Vuki započela je s djelovanjem 1858. u 

iznajmljenoj kući, u samo jednoj učionici. U 

nekoliko je navrata škola mijenjala prostor i 

naziv. Izgradnja nove školske zgrade započe-

la je 1939. Od 1942. nastava se održava u novoj 

zgradi današnje općine. Škola do 1993. nosi 

naziv Osnovna škola “Ivo Lola Ribar”. Godine 
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1980. započelo se s radom u  novoj školi. Do 

1993. škola nosi naziv Osnovna škola Vuka, 

a od 1995. ime znamenitog Vučanina Milka 

Cepelića, književnika, povjesničara, etno-

grafa, kanonika Stolnog Kaptola i tajnika 

biskupa Josipa Jurja Strossmayera. Godine 

1996. otvorena je nova zgrada područne 

škole u Beketincima, koju pohađaju učenici 

nižih razreda. Škola se prostire na površini 

od 19.600 m² vanjskog i unutarnjeg  pro-

stora,  s dvoranom za tjelesno-zdravstvenu 

kulturu, športskim terenima te 11 učionica. 

Školu trenutačno pohađa 161 učenik, raspo-

ređeni su u deset odjeljenja, a pokriva na-

selja Vuka, Beketinci, Lipovac, Hrastovac i 

Mala Branjevina.

U sastavu Dječjih vrtića Osijek djeluje Dječji 

vrtić Vuka, koji pri Osnovnoj školi Milka Ce-

pelića svake godine provodi program predš-

kole koji pohađa dvadesetak djece. Program 

predškole provodi se za djecu koja su dora-

sla za polazak u školu i to u godini prije po-

laska u prvi razred. Cilj je ovim programom 

obuhvatiti svu djecu koja nisu pohađala vr-

tić kako bi se pripremila za polazak u prvi 

razred osnovne škole. Općina Vuka sufinan-

cira provođenje ovog programa.

Kvalifikacijska struktura stanovnika općine 

Vuka nepovoljna je i u odnosu na Osječ-

ko-baranjsku županiju i Republiku Hrvat-

sku. Stanovnika bez škole je 4,5%, što je više 

od županijske (2,1%) i državne razine (1,7%). 

Stanovnika sa završenom srednjom školom 

je 47,65%, dok ih je na području Osječko-ba-

ranjske županije 51,2%, a na području Repu-

blike Hrvatske 52,6%. Visokoobrazovanih je 

tek 2,8%, što je znatno manje nego na po-

dručju Osječko-baranjske županije (12,7%) i 

Republike Hrvatske (16,4%). 

Od ukupno 1.049 stanovnika općine Vuka 

starih 10 i više godina, njih 26 (2,5%) je ne-

pismeno, od čega 2 muškarca i 24 žene. Pre-

ma starosti, najveći broj nepismenih osoba, 

njih 12, staro je 75 i više godina. Na području 

TAblicA 13. stanoVništVo staro 15 i Više goDina Prema najViše zaVršenoj šKoli i sPolU, PoPis 2011.

Općina Vuka
Spol

Ukupno
Muškarci Žene

Bez škole 9 35 44

1-3 razreda osnovne škole 2 10 12

4-7 razreda osnovne škole 19 30 49

Osnovna škola 172 208 380

Srednja škola 260 206 466

Stručni studij 6 8 14

Sveučilišni studij 9 4 13

Ukupno 477 501 978

izvoR: DržaVni zaVoD za statistiKU, www.Dzs.hr
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Osječko-baranjske županije 1% je nepisme-

nih stanovnika, a na području Republike Hr-

vatske 0,8%.

Kako bi se negativni trendovi vezani uz na-

stavak obrazovanja poboljšali, Općina Vuka 

sufinancira prijevoz srednjoškolskih učeni-

ka i redovitih studenata, koji po završetku 

osnovne škole srednjoškolsko obrazovanje 

i studiranje nastavljaju uglavnom u Osijeku. 

Također, Općina Vuka dodjeljuje svake godi-

ne stipendije za redovne studente s područ-

ju općine u iznosu od 500,00 kuna mjesečno.

3.9. Ostala društvena 
infrastruktura

Zdravstvena zaštita na području općine Vuka 

organizirana je kroz djelovanje Doma zdrav-

lja Osijek, opće (obiteljske) medicine Vuka, 

čija je osnovna djelatnost pružanje zdrav-

stvenih usluga na razini primarne zdravstve-

ne zaštite. 

Na području općine Vuka nisu osnovane 

ustanove socijalne skrbi pa je za usluge iz 

ovog područja nadležan Centar za socijalnu 

skrb Osijek. Sukladno Programu javnih po-

treba u socijalnoj skrbi na području općine 

Vuka za 2016. su planirani sljedeći oblici po-

moći: pomoć u ogrjevnom drvu, jednokratne 

pomoći u naravi, jednokratne novčane po-

moći, porodiljna naknada te pomoć udruga-

ma socijalnog značenja i slično.

Na području općine Vuka djeluje osam udru-

ga, među kojima su kulturno-umjetničke, 

sportsko-rekreativne i ostale udruge. Dobro-

voljno vatrogasno društvo osnovano je u na-

selju Vuka, kao i nogometni klub, aktivan je 

boćarski klub, konjički klub, Športsko-ribo-

lovno društvo u Hrastovcu te Športsko-ribo-

lovna udruga veterana Domovinskog rata u 

Vuki, lovačko društvo, kao i Udruga za promi-

canje humanosti i zdravog načina življenja. 

Dom kulture kao središnje mjesto održava-

nja kulturnih, zabavnih, sportskih i drugih 

manifestacija, te često jedini odgovarajući 

prostor za rad udruga, izgrađen je u naselju 

Vuka, a prostorije doma kulture dâne su na 

korištenje i Župi svetog Josipa za rad pasto-

ralnog centra. S obzirom na to da je postojeći 

prostor i površinom i općim stanjem neu-

vjetan, općina je investirala u kupnju novog 

objekta te su u tijeku radovi na adaptaciji. 

Vjerski život na području općine Vuka vezan 

je uz rimokatoličku Župu sv. Josipa u Vuki. 

Župna je crkva sagrađena 1770., a župa je 

osnovana 1942. Župi Vuka pripadaju naselja 

Vuka, Beketinci i Široko Polje.
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4Vizija i 
strateški 
ciljevi
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Strateški razvojni program općine 

Vuka za razdoblje od 2015. do 2020. 

sadrži viziju prioriteta i zadanih 

mjera kojima se želi osigurati druš-

tveno-gospodarski razvitak općine u zada-

nom razdoblju. Predmetnim će se načinom 

osigurati održivi rast, unaprijediti postoje-

ći životni standard mještana te omogućiti 

otvaranje i stvaranje novih radnih mjesta.  

Temelj daljnjeg razvitka usmjeren je na ra-

zvitak poljoprivrede, učinkovito korištenje 

komunalne i društvene infrastrukture te 

jačanje ljudskih kapaciteta. Iz navedenoga 

proizlazi i vizija općine: 

Vuka – općina tradicionalnih 
vrijednosti i velikih razvojnih 
potencijala usmjerenih pre-
ma modernoj poljoprivred-
noj proizvodnji kao glavnoj 

gospodarskoj djelatnosti i 
mladom čovjeku kao okosnici 
budućnosti sela.  
Strateški ciljevi Strateškog razvojnog pro-

grama općine Vuka obuhvaćaju sve aspekte 

bitne za lokalni razvitak te sadrže pregled že-

ljenih rezultata koji se planiraju postići kon-

kretnim mjerama, a proizlaze iz predmetne 

vizije. Ciljevi, prioriteti i mjere u međusob-

noj su simbiozi te doprinose ostvarenju vizi-

je lokalnog razvitka. Strategija nadalje odre-

đuje prioritete, mjere, te predviđa projekte 

koji se planiraju provesti, a sve zahvaljujući 

prepoznatim snagama, slabostima, prilika-

ma i prijetnjama u najvažnijim sektorima 

društva – civilnom sektoru, poljoprivredi i 

gospodarstvu te javnom sektoru. Predmetna 

je analiza ujedno i ključ određivanja vizije 

daljnjeg razvitka općine Vuka.
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5

SWOT 
analiza
Analiza snaga, slabosti te prilika i prijetnji koje dolaze iz okruže-

nja svih strateških područja s područja općine Vuka, postavila je 

temelj za određivanje prioritetnih mjera koje ujedno predstavlja-

ju okosnicu izrade strategije Općine: 

Sektori unutar općine Vuka: 

•	 gospodarski /OPG, 

•	 javni i 

•	 civilni. 

SWOT analiza jedan je od najčešćih alata u strateškom planiranju 

i koristi se za određivanje komparativnih/konkurentskih predno-

sti nekog područja. Sadržaj je predmetne SWOT analize određen 

tijekom konzultacijskih razgovora s dionicima gospodarskog, 

društvenog i javnog sektora, uz tehničku pomoć stručnjaka.
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SNAGE SLABOSTI
•	 postojanje	tradicije	poljoprivredne	proizvodnje	

na području Vuke, 

•		otvorenost	lokalne	samouprave	za	podršku	
poljoprivrednim proizvođačima / dostupnost i  
spremnost na zajedničko rješavanje problema u 
ingerenciji lokalne uprave, 

•		područje	općine	Vuka	bogato	je	poljoprivrednim	
površinama, posebice obradivima / još uvijek vi-
soka motiviranost za bavljenje poljoprivredom.

•		neuređena	vodna	infrastruktura	/nedovoljna	
iskorištenost vodnih resursa - ovisnost o klimat-
skim promjenama – suše i poplave;

•		nedovoljan	protok	informacija	o	mogućnostima	i	
neophodnim standardima izlaska i pozicioniranja 
na globalnom i EU tržištu;

•		nedovoljno	razvijena	svijest	o	važnosti	provedbe	
aktivnosti na području zaštite prirode / slaba 
iskorištenost poljoprivrednog otpada; 

•		slaba	povezanost	poduzetnika	/	nedostatak	
poslovne suradnje i zajedničkog nastupa;

•		slabo	razvijeno	poduzetništvo	/	nedovoljno	
vještina za razvojno i poslovno upravljanje (ne-
dostatak kvalitetnih menadžera); 

•		nepostojanje	certifikata	ili	neke	formalne	
naznake kvalitete proizvoda / nekonkurentnost 
domaće proizvodnje; 

•		uvoz	jeftinijih	proizvoda	iz	EU	lošije	kvalitete	/	sve	
lošija pozicija domaćih proizvođača na tržištu.

PRILIKE PRIJETNJE
•	 mogućnosti	financiranja	razvojnih	projekata	iz	

područja poljoprivrede kroz mjere ruralnog razvoja; 

•	 usmjerenost	na	projekte	vezanih		uz	korištenje	
obnovljivih izvora energije / većina stanovništva 
bavi se poljoprivrednom proizvodnjom -  prirodni 
potencijal za korištenje obnovljivih izvora energije;

•	 mogućnosti	korištenja	EU	fondova	/	poticanje	ma-
log i srednjeg poduzetništva u ruralnom području; 

•	 poticanje	udruživanja	u	proizvođačke	skupine	/	
proizvođači istih ili sličnih proizvoda;

•	 podrška	uvođenju	standarda	kvalitete	u	poslova-
nju i proizvodnji;

•	 poticanje	razvitka	obiteljskih	gospodarstava	/	
fokus na ekološku poljoprivredu i uzgoj autohto-
nih pasmina – zaštita i certificiranje  autohtonih 
proizvoda.

•	 broj	registriranih	djelatnika	u	poljoprivredi	je	
u stalnom opadanju te općina Vuka postaje 
„spavaonica“ Osijeka;

•	 odlazak	mladih	ljudi	/	nedovoljan	broj	mladih	
stručnih kadrova;

•	 neriješeni	imovinsko-pravni	odnosi	/	usitnjenost	
i rasparceliranost proizvodnih površina; 

•	 neorganizirano	poljoprivredno	tržište	/	monopol	
velikih koncerna;   

•	 visok	udio	sive	ekonomije	/	nelojalna	konkurencija;	

•	 financijska	preopterećenost	porezima,	dopri-
nosima, raznim nametima te visokim cijenama 
energenata / sve manje zainteresiranih za 
bavljenje poljoprivredom ili poduzetništvom.

5.1. Gospodarstvo - poljoprivreda

Kao najzastupljenije dionike u privredi, vrlo je bitno bilo uključiti što više nositelja OPG-a 

koji su izložili svoje potrebe, ali i potencijale koji su neiskorišteni.
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5.2. Javni sektor - kvaliteta života

SNAGE SLABOSTI
•	 postojanje	prostorno–planskih	i	razvojnih	doku-

menata / preduvjet za infrastrukturne projekte od 
javnog značaja; 

•	 telekomunikacijska,	vodna,	kanalizacijska,	elektro	i	
plinska infrastruktura dobro pokrivena / osigurani 
preduvjeti za gospodarski razvitak; 

•	 Spremnost	na	partnerski	pristup	s	drugim	općina-
ma u okruženju / mogućnost dijeljenja resursa u 
prijavi i provedbi projekata; 

•	 visok	stupanj	socijalne	osjetljivosti	JLS-e	/	briga	o	
socijalno ugroženim skupinama; 

•	 razvijena	mreža	predškolskih	ustanova	(vrtića).	

•	 sustav	gospodarenja	otpadom	ne	funkcionira	
jednako na cijelom području općine / još uvijek 
ima divljih deponija; 

•	 nedovoljno	razvijena	skrb	o	starim	i	nemoćnim	
osobama / nedostatak specijaliziranih usluga, 
nedovoljno financijskih sredstava;

•	 visoka	stopa	nezaposlenosti	/	slabije	punjenje	
proračuna; 

•	 škola	raspolaže	zastarjelom	opremom	i	djeluje	u	
neadekvatnim prostorima / nejednake mogućno-
sti za sve učenike. 

PRILIKE PRIJETNJE
•	 sredstva	iz	strukturnih	fondova	EU	namijenjenih	

infrastrukturnom razvitku / moguća izgradnja 
komunalne infrastrukture poput kanalizacij-
skog sustava, kojima će se eliminirati prijetnje 
iz okruženja, a odnose se na neriješen sustav 
odvodnje otpadnih voda, kao i onečišćenje 
okoliša – program ruralnog razvitka; 

•	 mogućnost	zapošljavanja	stanovništva	kroz	
javne radove;

•	 stvaranje		novih	radnih	mjesta	na	području	
zbrinjavanja otpada;

•	 modernizacija	javne	rasvjete	/	kroz	mjere		za	
zaštitu okoliša;

•	 objedinjeno	zbrinjavanje	otpada	/	racionalizacija	
troškova i prevencija sankcija prema JLS-ovima. 

•	 nepovoljna	dobna	struktura	/	stanovništvo	starije	
populacije – sve manje zainteresiranih mladih 
osoba za ostanak u ruralnom području; 

•	 neodgovarajuća	zakonska	regulativa	/		sporost	u	
rješavanju imovinsko-pravnih odnosa ili sporova;  

•	 reforma	javne	uprave	/	moguća	promjena	statusa	
pojedinih JLS-a.
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SNAGE SLABOSTI
•	 velik	broj	različitih		udruga	koje	djeluju	na	po-

dručju Općine / provedba različitih programa  / 
dugogodišnja tradicija rada udruga na sportskom i 
kulturno-umjetničkom području.

•	 velik	broj	udruga	nije	dovoljno	motiviran	za	praće-
nje i usvajanje novih znanja i drukčijeg pristupa u 
prikupljanju sredstava / uglavnom se oslanjaju na 
lokalni proračun;  

•	 nedostatak	sportsko-rekreativnih	sadržaja	/	
sportske udruge imaju ograničene mogućnosti za 
rad i razvitak novih programa; 

•	 loša	međusobna	suradnja	srodnih	udruga	/	nepo-
stojanje koordinacije udruga; 

•	 nedovoljna	motiviranost	za	volontiranje.

PRILIKE PRIJETNJE
•	 programi	koji	promoviraju	udruživanje	i	partner-

stva / optimalizacija ljudskih i materijalnih resursa; 

•	 razvijanje	programa	koji	se	bave	socijalnim	pita-
njima i programima cjeloživotnoga obrazovanja / 
programi od javnoga značaja - socijalna inkluzija, 
briga o osobama treće dobi.

•	 prestanak	djelovanja	i	gašenje	udruga	/	novi	Zakon	
o udrugama postavlja visok stupanj profesionali-
zacije i administrativno je zahtjevan; 

•	 nemogućnost	vlastitoga	sufinanciranja	i	predfi-
nanciranja projekata; 

•	 osipanje	članstva	-	odlazak	iz	ruralnog	područja.

5.3. Civilni sektor
Udruge na području općine važan su čimbenik za zajednicu te su stoga i one bile pozvane 
na izradu ovog dokumenta. Desetak uključenih udruga jasno govori o prepoznatoj važnosti 
kvalitetne izrade ovog strateškog dokumenta koji je od velike važnosti i za njih kao žitelje 
općine.
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6 Prioriteti i 
mjere
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Na temelju provedene SWOT ana-

lize te određene vizije i strateš-

kih ciljeva, općina Vuka odredila 

je sljedeće prioritete i mjere za 

programsko razdoblje 2015.–2020. Za svaki od 

prioriteta određeni su potencijalni projekti 

koji bi trebali biti provedeni u svrhu ostvari-

vanja zacrtanih mjera:
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Prioriteti Mjere Projekti

1. Poboljšanje 
uvjeta života u 
ruralnim mjestima 
kroz razvitak 
komunalne 
i društvene 
infrastrukture

KOMUNALNA INFRASTRUKTURA

1.1. Mjere unaprjeđenja i 
razvitka vodovoda, odvodnje i 
plinofikacije

Plinofikacija mjesta Lipovac Hrastinski

Izgradnja sustava kanalizacije u cijeloj 
općini

1.2. Mjera razvitka sporta, 
odgoja, kulture i zdravstva te 
održavanja javnih površina

Uređenje središta naselja Vuka, Hrastovac 
i Lipovac Hrastinski

Izgradnja dječjih  igrališta u cijeloj općini

Dovršetak Društvenog doma u Vuki

Izgradnja dječjeg vrtića u naselju Vuka

Podizanje parkova i drvoreda u cijeloj 
okolini

Rekonstrukcija ceste u Ulici Milka Cepelića 
u Vuki

1.3. Mjere unaprjeđenja i 
razvoja prometne infrastrukture 
- ceste, biciklističke staze, 
nogostupi, autobusna stajališta

Rekonstrukcija ceste u Hrastovcu

Izgradnja biciklističkih staza

Rekonstrukcija i  izgradnja pješačkih staza 
u cijeloj općini

Rekonstrukcija ceste u Ulici N. Š. Zrinskog 
u Vuki

Izgradnja ceste koja spaja Ulicu Milka 
Cepelića i Hrastovac

Izgradnja i adaptacija nerazvrstanih cesta 
(otresnica) u svim naseljima

Izgradnja ceste koja spaja Ulicu Milka 
Cepelića i županijsku cestu prema Lipovcu 
Hrastinskom

ENERGETSKA UČINKOVITOST I ZAŠTITA OKOLIŠA

1.4. Mjere unaprjeđenja, 
razvitka energetske 
infrastrukture u području 
učinkovitog korištenja energije 
i obnovljivih izvora energije te 
zbrinjavanje otpada

Rekonstrukcija javne rasvjete u cijeloj 
općini

Projekti vezani za zbrinjavanje otpada

Obnova stolarije, krova, fasade i grijanja u 
osnovnoj školi u Vuki

Obnova stolarije, krovova i pročelja na 
javnim zgradama

Informiranje mještana o važnosti i 
mogućnostima energetske učinkovitosti

1.5. Zbrinjavanje otpada i 
zaštita okoliša

Izgradnja reciklažnog dvorišta

KULTURA I BAŠTINA

1.6. Mjere razvoja i očuvanja 
kulturnog identiteta sela i 
kulturne baštine

Organizacija kulturno-tradicijskih 
manifestacija
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Prioriteti Mjere Projekti

2. Razvitak 
konkurentne 
poljoprivrede i 
gospodarstva

GOSPODARSTVO

2.1.  Mjere za razvitak i 
poticanje gospodarskih 
aktivnosti

Izgradnja poduzetničke zone u Vuki

Izgradnja i održavanje mreže 
širokopojasnog interneta u svim naseljima

TURIZAM

2.2. Mjere razvitka seoskog 
turizma i turističkih sadržaja 

Izgradnja i uređenje športsko-rekreacijske 
zone

Postavljanje turističke signalizacije

POLJOPRIVREDA

2.3. Mjere za unaprjeđenje, 
poticanje i razvitak 
poljoprivrede, šumarstva i 
ribarstva

Sufinanciranje polica osiguranja 
poljoprivrednicima

Sufinanciranje tehničkih pregleda traktora 
i radnih strojeva poljoprivrednicima

2.4. Mjera za pružanje podrške 
programima edukacije u 
poljoprivredi

Organizacija programa edukacije u 
poljoprivredi

3. Razvitak 
upravljačkih 
kapaciteta i 
konkurentnosti 
kroz razvitak 
ljudskih resursa 

SOCIJALNO UKLJUČIVANJE I LJUDSKI RESURSI

3.1. Mjere socijalnog 
uključivanja i razvitka civilnoga 
društva 

Sufinanciranje prijevoznih karata 
učenicima i studentima

Sufinanciranje projekata civilnih udruga

3.2. Cjeloživotno obrazovanje Organizacija i poticanje na cjeloživotno 
obrazovanje

JAVNA UPRAVA

3.3. Mjere unaprjeđenja i 
razvitka institucija regionalne i 
lokalne samouprave

Projekt usavršavanja zaposlenika Općine 
- PCM, javna nabava, komunikacijsko-
prezentacijske vještine
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7
Provedba 
strategije: 
institucionalni 
i financijski 
okvir
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7.1. Organizacijska 
struktura za provedbu 
Strategije

Cjelokupni se proces izrade stra-

tegije temelji na partnerskom 

pristupu, jednom od osnovnih 

načela politike regionalnog ra-

zvitka. Partnerski pristup podrazumijeva 

suradnju između javnog, privatnog i ci-

vilnog sektora, odnosno suradnju između 

tijela državne uprave, jedinica područne 

(regionalne) samouprave, jedinica lokal-

ne samouprave, gospodarskih subjekata, 

znanstvene zajednice, socijalnih partnera 

i organizacija civilnoga društva.

Općina Vuka imenovala je radnu skupinu za 

izradu strategije, u čijem su sastavu pred-

stavnici Općine Vuka i lokalne zajednice. 
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Zadatak je radne skupine savjetovati, predla-

gati i usmjeravati izradu strategije. Uz radnu 

skupinu, u izradi Strateškoga razvojnoga do-

kumenta općine Vuka sudjelovali su i struč-

njaci angažirani kao tehnička pomoć.

Proces izrade strategije započeo je u li-

stopadu 2015., kada je Općina Vuka uputi-

la  poziv svim zainteresiranim građanima, 

poduzetnicima, obrtnicima, OPG-ovima, 

udrugama i ostalima da prijave svoje pro-

jektne ideje i razvojne projekte koji mogu 

doprinijeti gospodarskom, društvenom i 

infrastrukturnom razvitku te podizanju 

kvalitete života stanovnika na području 

općine Vuka.

Sredinom studenoga 2016. održana je te-

matska radionica pod nazivom Strateški 

razvojni program općine Vuka, na kojoj su 

građanima i ostalim zainteresiranim sudi-

onicima predstavljeni pristigli projektni 

prijedlozi, a ujedno im je dana mogućnost 

dodatne prijave projektnih ideja.

Na službenim stranicama općine Vuka objav-

ljen je pregled prepoznatih snaga, slabosti, 

prilika i prijetnji za područje općine, kao i 

prijedlog prioriteta i mjera te upućen poziv 

zainteresiranim dionicima da iznesu svoje 

komentare. Završnu verziju Strateškoga ra-

zvojnoga programa općine Vuka usvojilo je 

Općinsko vijeće sredinom 2016.

7.2. Financijski okvir (izvori 
financiranja)

Kako bi planirane mjere bile provedene, 

nužno je osigurati odgovarajuće financi-

ranje. Općina svojim nedostatnim finan-

cijskim kapacitetima nije u mogućnosti 

samostalno realizirati predmetne projekte 

pa će iste aplicirati na potencijalne druge 

izvore financiranja. Projekti koji se pla-

niraju realizirati i koji su predmet ovog 

dokumenta, prvenstveno moraju biti u 

skladu sa Zakonom o proračunu (NN 87/08 

i 136/12), Zakonom o izvršavanju državnog 

proračuna (NN 152/13 i 39/14), Pravilnikom o 

proračunskim klasifikacijama (NN 26/2010 

i 120/13) i Pravilnikom o postupku zaduži-

vanja te davanju jamstava i suglasnosti 

jedinica lokalne i područne (regionalne) 

samouprave (NN 55/09 i 139/2010). 

Mogućnosti sufinanciranja projekata su:

1. FOND zA zAŠTITu OKOLIŠA I ENER-

gETSKu učINKOVITOST – sufinancira-

nje u iznosu od 60 ili 80% za općinu Vuka;

2. STRuKTuRNI I KOHEzIJSKI FONDO-

VI Eu (mjere Ruralnog razvoja, ESF i drugi 

programi);

3. pROgRAMI zAJEDNICE – npr. Obzor 

2020. (Horizon 2020) novi je program Eu-

ropske unije za istraživanje i inovacije za 

razdoblje od 2014. do 2020. koji objedinju-

je aktivnosti Sedmog okvirnog programa 

(FP7), inovacijske aspekte Programa za 

konkurentnost i inovacije (CIP) i doprinos 

Europske unije Europskom institutu za 

inovacije i tehnologiju (EIT).

4. SREDSTVA pRIVATNOg SEKTORA - fi-

nanciranje treće strane, zaduživanje (kla-

sični krediti) ili ESCO model - model finan-

ciranja usluga u području energetike. ESCO 

tvrtka provodi radove i isporučuje usluge 

s ciljem smanjenja naručiteljevih troško-

va za energiju. Nakon provedbe projekta, 

ostvarene uštede dijele se između naruči-
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telja i ESCO tvrtke do namirenja troškova 

ESCO tvrtke. Kada se namire troškovi koje 

je imala, ESCO tvrtka povlači se iz finan-

cijskih tokova, a naručitelju ostaju trajne 

uštede ostvarene projektom.

5. JAVNO-pRIVATNO pARTNERSTVO - 

zajednička provedba i financiranje aktiv-

nosti u proizvodnji javnih usluga ili pro-

izvoda u partnerstvu javnog i privatnog 

sektora. Prednost je financiranja JPP-om u 

tom što ovakav način sufinanciranja pruža 

mogućnost izbjegavanja povećanja javnog 

duga.

6. HRVATSKA BANKA zA OBNOVu I 

RAzVITAK (HBOR), 

7. NACIONALNI pROgRAMI, FONDO-

VI I DRugA pRORAčuNSKA SREDSTVA 

usmjerena na razvitak svih sektora društva;

8. župANIJSKA pRORAčuNSKA SRED-

STVA za financiranje komunalne i druš-

tvene infrastrukture te razvitak privatnog 

i civilnog sektora.

7.3. Usklađenost 
strategije s nacionalnim i 
regionalnim politikama

Općina Vuka je odredila svoje prioritete 

razvitka na osnovu realne procjene vla-

stitih ljudskih, materijalnih i financijskih 

resursa.

Prioriteti razvitka općine do 2020. su: 

1. poboljšanje uvjeta života u ruralnim 

mjestima kroz razvitak komunalne i 

društvene infrastrukture,

2. razvitak konkurente poljoprivrede i 

gospodarstva,

3. razvitak upravljačkih kapaciteta i 

konkurentnosti kroz razvitak ljudskih 

resursa. 

Prilikom određivanja razvojnih prioriteta 

vodilo se računa o njihovoj usklađenosti 

i povezanosti sa strategijama i program-

skim dokumentima na europskoj, nacio-

nalnoj i regionalnoj razini.  Jasna pove-

zanost sa strategijama više razine dobra 

je osnova za planiranje ulaganja vlastitih 

sredstava za javni, privatni i civilni sektor, 

kao i planiranje projekata koji imaju mo-

gućnost financiranja kroz fondove Europ-

ske unije. Povezanost razvojnih priorite-

ta, mjera i planiranih projekata vidljiva je 

kroz prikazane tablice. 
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Općina Vuka
EUROPA 2020

Prioriteti Mjere

Prioritet 1.  
Poboljšanje uvjeta 
života u ruralnim 
mjestima kroz 
razvitak komunalne 
i društvene 
infrastrukture.

Mjere socijalnog uključivanja i 
razvitka civilnoga društva. 

Mjere za unaprjeđenje i razvitak 
prometne infrastrukture, 
biciklističkih staza, poljskih 
puteva, nogostupa i autobusnih 
ugibališta.

Uključivi rast 
Rast koji uključuje sve zemlje članice, 
regije i svakog pojedinca je gospodarstvo 
visoke zaposlenosti i socijalne 
uključenosti

Prioritet 2.   
Razvitak upravljačkih 
kapaciteta i 
konkurentnosti kroz 
razvitak ljudskih 
resursa.

Mjera unaprjeđenja i razvitka 
institucija lokalne samouprave.

Održiv rast   
Rast koji uključuje učinkovit uporabu 
resursa i energije.

Prioritet 3.   
Razvitak konkurente 
poljoprivrede i 
gospodarstva.

Mjere za razvitak i poticanje 
gospodarskih i poljoprivrednih 
aktivnosti.

Pametan rast   
Rast i razvitak gospodarstva zasnovanog 
na tehničkim novitetima i modernoj 
opremi.

euroPska razina 

Ciljevi Strategije Europa 2020 usmjereni su na područja zapošljavanja, istraživanja i razvitka, 

obrazovanja, smanjenja siromaštva i socijalnog uključivanja te klime i energije. Države čla-

nice prenose ove ciljeve u svoje nacionalne ciljeve, u skladu s mogućnostima i okolnostima u 

pojedinoj državi, kako bi doprinijele ispunjavanju zajedničkih ciljeva. 

Provedba konkretnih mjera i aktivnosti u okviru prioriteta razvitka općine Vuka u određenoj 

će mjeri doprinijeti realizaciji Strategije Europa 2020.
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OpERATIVNI pROgRAM učINKOVITI LJuDSKI RESuRSI (OpuLJR) usmjeren je na po-

rast zapošljavanja i jačanje socijalne kohezije u Hrvatskoj. Programom su određeni prioriteti 

ulaganja koji se odnose na: zapošljivost i mobilnost radne snage, obrazovanje i cjeloživotno 

učenje,  socijalno uključivanje i dobro upravljanje. Prioriteti u okviru ovog Operativnog pro-

grama su polazište u planiranju razvitka ljudskih resursa na lokalnoj razini pa su tako pojedi-

ni prioriteti i mjere Strategije razvoja općine Vuka izravno ili neizravno povezani s pojedinim 

prioritetnim područjima OPURLJP-a.

Općina Vuka OPERATIVNI PROGRAM 
KONKURENTNOST I KOHEZIJA 
(OPKK)Prioriteti Mjere

Prioritet 1.  
Poboljšanje uvjeta 
života u ruralnim 
mjestima kroz 
razvitak komunalne 
i društvene 
infrastrukture.

Mjere unaprjeđenja i razvitka 
vodovoda i odvodnje.

Mjere za održavanje javnih 
površina. 

Mjere za unaprjeđenje i razvitka 
prometne infrastrukture, 
biciklističkih staza, poljskih 
puteva, nogostupa i autobusnih 
ugibališta.

Ulaganje u zdravstvenu i socijalnu 
infrastrukturu. 

Pružanje podrške fizičkoj, gospodarskoj i 
socijalnoj obnovi zapuštenih zajednica na 
urbanim i ruralnim područjima.

Prioritet 2.   
Razvitak upravljačkih 
kapaciteta i 
konkurentnosti kroz 
razvitak ljudskih 
resursa.

Umrežavanje i poslovna 
suradnja.

Mjera unaprjeđenja i razvitka 
institucija lokalne samouprave.

Ulaganje u obrazovanje, osposobljavanje i 
strukovno osposobljavanje.

Razvitak digitalno zrelih škola koje 
su spremne za korištenje potencijala 
informacijsko-komunikacijske 
tehnologije, neophodnih na tržištu rada.

Prioritet 3.   
Razvitak konkurente 
poljoprivrede i 
gospodarstva.

Mjere za razvitak i poticanje 
gospodarskih aktivnosti. 

Mjere za pružanje podrške 
programima edukacije u 
poljoprivredi.

Promicanje poduzetništva, posebno 
olakšavajući ekonomsko iskorištavanje 
novih ideja i poticanje stvaranja novih 
poduzeća, uključujući putem poslovnog 
inkubatora. 

Podupiranje kapaciteta MSP za 
rast na regionalnim, nacionalnim i 
međunarodnim tržištima i inovacijske 
procese.

nacionalna razina 

OpERATIVNI pROgRAM KONKuRENTNOST I KOHEzIJA (OpKK) je plansko-program-

ski dokument namijenjen provedbi Kohezijske politike EU te predstavlja temelj učinkovitoj 

provedbi i korištenju Europskog fonda za regionalni razvoj i Kohezijskog fonda u Hrvatskoj. 

Pojedini prioriteti i mjere Strategije razvoja općine Vuka izravno su ili neizravno povezani s 

pojedinim prioritetnim područjima OPKK-a.
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pROgRAM RuRALNOgA RAzVOJA REpuBLIKE HRVATSKE zA RAzDOBLJE 2014.-

2020. (pRR) predstavlja preduvjet za korištenje sredstava Europskog poljoprivrednog fon-

da za ruralni razvoj. Programom je utvrđeno 16 mjera usmjerenih na povećanje konkurentno-

sti poljoprivrede, šumarstva i prerađivačke industrije, kao i unaprjeđenje životnih uvjeta u 

ruralnim područjima.  

Ciljevi PRR-a su: 

1. poticati konkurentnost poljoprivrede, 

2. osigurati održivo upravljanje prirodnim resursima i klimatskim promjenama, te 

3. postići uravnotežen teritorijalni razvitak ruralnih područja, uključujući stvaranje i 

očuvanje radnih mjesta. 

Prioriteti PRR-a su: restrukturiranje i modernizacija poljoprivrednog i prehrambenog sektora, 

promicanje okolišno učinkovitog poljoprivrednog sustava, poboljšana učinkovitost resursa 

te pomaka ka klimatski elastičnoj poljoprivredi, prehrambenoj industriji i šumarstvu, sma-

njenje ruralne depopulacije i povećanje kvalitete života te gospodarski oporavak, doprinos 

prioritetima Europske unije za ruralni razvitak. Za općinu Vuka, koja se nalazi na ruralnom 

području, iznimno je važno da u svom planiranju dugoročnog razvitka uzmu obzir ciljeve i 

prioritete Programa ruralnog razvoja.

Općina Vuka OPERATIVNI PROGRAM 
UČINKOVITI LJUDSKI RESURSI 
(OPULJR)Prioriteti Mjere/Projekti

Prioritet 1.  
Poboljšanje uvjeta 
života u ruralnim 
mjestima kroz 
razvitak komunalne 
i društvene 
infrastrukture.

Mjera za razvitak sadržaja za 
sport, rekreaciju, odgoj, kulturu 
i zdravstvo. 

Promicanje socijalne uključenosti, borba 
protiv siromaštva i svake diskriminacije. 

Prioritet 2.   
Razvitak upravljačkih 
kapaciteta i 
konkurentnosti kroz 
razvitak ljudskih 
resursa.

Mjera unaprjeđenja i razvitka 
institucija lokalne samouprave.

Jačanje institucionalnih kapaciteta javnih 
tijela i zainteresiranih strana, te učinkovite 
javne uprave.

Prioritet 3.   
Razvitak konkurente 
poljoprivrede i 
gospodarstva.

Mjere za pružanje podrške 
programima edukacije u 
poljoprivredi.

Promicanje održivog i kvalitetnog 
zapošljavanja i podrška mobilnosti radne 
snage.
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Općina Vuka PROGRAM RURALNOG RAZVOJA 
REPUBLIKE HRVATSKE ZA 
RAZDOBLJE 2014.-2020.Prioriteti Mjere/Projekti

Prioritet 1.  
Poboljšanje uvjeta 
života u ruralnim 
mjestima kroz 
razvitak komunalne 
i društvene 
infrastrukture.

Mjere unaprjeđenja i razvoja 
vodovoda i odvodnje

Mjera za  razvitak sadržaja za 
šport, rekreaciju, odgoj, kulturu 
i zdravstvo.

Mjere za održavanje javnih 
površina.

Mjere za unaprjeđenje i razvitak 
prometne infrastrukture, 
biciklističkih staza, poljskih 
puteva, nogostupa i autobusnih 
ugibališta.

Mjere održivog gospodarenja 
energijom.

Mjere održivog gospodarenja 
otpadom.

Ulaganja u pokretanje, poboljšanje ili 
proširenje lokalnih temeljnih usluga za 
ruralno stanovništvo, uključujući slobodno 
vrijeme i kulturne aktivnosti te povezanu 
infrastrukturu.

Prioritet 2.   
Razvitak upravljačkih 
kapaciteta i 
konkurentnosti kroz 
razvitak ljudskih 
resursa.

Mjera unaprjeđenja i razvitka 
institucija lokalne samouprave.

Umrežavanje i poslovna 
suradnja.

Sastavljanje i ažuriranje planova 
za razvitak općina i sela u ruralnim 
područjima i njihovih temeljnih usluga. 

Prioritet 3.   
Razvitak konkurente 
poljoprivrede i 
gospodarstva.

Mjere za unaprjeđenje, 
poticanje i razvitak 
poljoprivrede, šumarstva i 
ribarstva. 

Ulaganja u poljoprivredna gospodarstva.

Razvitak poljoprivrednih gospodarstava 
i poslovanja / ulaganje u pokretanje 
nepoljoprivrednih djelatnosti. 

Općina Vuka STRATEGIJA RAZVITKA JAVNE 
UPRAVE 2015.-2020.

Prioriteti Mjere/Projekti

Prioritet 2.   
Razvitak upravljačkih 
kapaciteta i 
konkurentnosti kroz 
razvitak ljudskih 
resursa.

Mjera unaprjeđenja i razvitka 
institucija lokalne samouprave.

Unaprjeđenje upravnih kapaciteta javne 
uprave. 

STRATEgIJA RAzVITKA JAVNE upRAVE 2015.-2020. strateški je dokument koji predstav-

lja okvir za razvitak javne uprave i usmjerena je na unaprjeđenje upravnih kapaciteta te na bo-

lju organizaciju javne uprave.
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Općina Vuka ŽUPANIJSKA RAZVOJNA 
STRATEGIJA OSJEČKO-
BARANJSKE ŽUPANIJE 2011. – 
2013./2016.Prioriteti Mjere/Projekti

Prioritet 1.  
Poboljšanje uvjeta 
života u ruralnim 
mjestima kroz 
razvitak komunalne 
i društvene 
infrastrukture.

Mjera za razvitak sadržaja za 
sport, rekreaciju, odgoj, kulturu 
i zdravstvo.

Mjere za održavanje javnih 
površina.

Mjere za unaprjeđenje i razvitak 
prometne infrastrukture, 
biciklističkih staza, poljskih 
puteva, nogostupa i autobusnih 
ugibališta.

Održivi razvitak i unaprjeđenje prostora / 
razvitak infrastrukturnih sustava.

Prioritet 2.   
Razvitak upravljačkih 
kapaciteta i 
konkurentnosti kroz 
razvitak ljudskih 
resursa.

Mjera unaprjeđenja i razvitka 
institucija lokalne samouprave.

Mjere socijalnog uključivanja i 
razvitka civilnog društva.

Razvitak ljudskih resursa i kvalitetno 
zadovoljavanje javnih potreba / razvitak 
ljudskih resursa / jačanje razvojnih 
kapaciteta. 

Prioritet 3.   
Razvitak konkurente 
poljoprivrede i 
gospodarstva.

Mjere za razvitak i poticanje 
gospodarskih aktivnosti. 

Mjere za unaprjeđenje, 
poticanje i razvitak 
poljoprivrede, šumarstva i 
ribarstva.

Razvitak konkurentnog gospodarstva / 
razvitak malog i srednjeg poduzetništva i 
poticanje ulaganja.

Razvitak konkurentne poljoprivrede.

  

reGionalna razina 

župANIJSKA RAzVOJNA STRATEgIJA (žRS)   utvrđuje sljedeće strateške ciljeve: 

1. održivi razvitak i unaprjeđenje prostora, 

2. razvitak konkurentnog gospodarstva, 

3. razvitak ljudskih resursa i kvalitetno zadovoljavanje javnih potreba građana. 

Strategija razvitka općine Vuka će  kroz provedbu određenih mjera i aktivnosti doprinijeti 

ostvarenju pojedinih ciljeva i prioriteta ŽRS-e.
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Na razini Osječko–baranjske županije usvojena je STRATEgIJA RAzVOJA LJuDSKIH 

pOTENCIJALA OSJEčKO-BARANJSKE župANIJE 2020. kojom se određuje vizija, ali 

i prioritetni ciljevi te mjere za postizanje vizije razvitka ljudskih potencijala.  

U ovoj su Strategiji određeni prioritetni ciljevi:  

1. razvitak sustavnog upravljanja ljudskim potencijalima, 

2. razvitak ljudskih potencijala, 

3. uspostavljanje održivog i funkcionalnog tržišta rada. 

U interesu je općine Vuka da provedbom određenih mjera i aktivnosti sadržanih u Strategiji 

razvoja općine doprinese realizaciji svoje strategije.

Općina Vuka STRATEGIJA RAZVOJA LJUDSKIH 
POTENCIJALA OSJEČKO-
BARANJSKE ŽUPANIJE 2020.Prioriteti Mjere/Projekti

Prioritet 2.   
Razvitak upravljačkih 
kapaciteta i 
konkurentnosti kroz 
razvitak ljudskih 
resursa.

Umrežavanje i poslovna 
suradnja. 

Mjera unaprjeđenja i razvitka 
institucija lokalne samouprave.

Umrežavanje dionika iz znanstvenog, 
javnog privatnog i obrazovnog sektora.

Uspostavljanje i razvitak inovativnih 
oblika i pristupa razvitku ljudskih 
potencijala.

Prioritet 3.   
Razvitak konkurente 
poljoprivrede i 
gospodarstva.

Mjere za pružanje podrške 
programima edukacije u 
poljoprivredi.

Promicanje cjeloživotnog učenja i 
obrazovanja.

Usklađivanje ponude na tržištu rada s 
trendovima u gospodarstvu.
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8
Praćenje 
učinaka i 
evaluacija 
realizacije 
postavljenih 
ciljeva
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Evaluacija provedbe strateškog doku-

menta od velike je važnosti ako želi-

mo da bude funkcionalan i učinkovit. 

Osim što će biti od velikog značaja za 

razvitak lokalne zajednice, ista će biti i smjer-

nica razvitka na regionalnoj i nacionalnoj ra-

zini. Povezivanje lokalne i regionalne razine, 

a potom i određivanje razvojne strategije na 

nacionalnoj razini, osigurat će daljnje usmje-

renje razvitka i odgovarajuću alokaciju sred-

stava prema području koje je od posebnog 

nacionalnog interesa. Pozitivni pravni propisi 

usmjereni prema regionalnom razvitku pre-

poznali su važnost ovakvog pristupa s obzi-

rom na to da isti treba doprinijeti indeksu ra-

zvijenosti svake jedinice lokalne samouprave. 

Ovim su dokumentom jasno određeni budući 

planovi, mjere i projekti, a kako bi se oni ui-

stinu i provodili, potrebno je uvesti sustavno 

praćenje i nadzor provedbe. Cilj praćenja je 

omogućiti uvid u stvarno stanje provedbe 

mjera, odnosno odgovara li trenutačno stanje 

provedbe planiranom provedbenom okviru te 

hoće li prethodno postavljen skup ciljeva biti 

ispunjen, u smislu očekivanih rezultata prema 

utvrđenom planu i programu. 

Nadležno tijelo za praćenje Strateškog razvoj-

nog programa općine Vuka je Općina Vuka, s 

obzirom na to da na području općine ne po-

stoji nijedna druga mjerodavna institucija 

koja bi ga mogla provoditi. Kako Općina sva-

ke godine dostavlja izvješća o provedbi svo-

jih projektnih aktivnosti prema regionalnoj i 

nacionalnoj razini, upravo će ista biti i glavni 

pokazatelj uspješnosti u provedbi ovog doku-

menta, kao i korektiv u slučaju bilo kakvih od-

stupanja (posebice ako su ona usmjerena na 

intenzitet provedbe). Osim za praćenje ostva-

renja provedenih aktivnosti, dobiveni će se 

podatci koristiti i prilikom evaluacije učinaka 

istih na ostvarivanje postavljenih ciljeva. U 

predmetnu evaluaciju moraju biti uključene 

detaljno opisane aktivnosti, vremenski pla-

novi te u istima moraju biti određeni nosite-

lji predmetnih aktivnosti. Sustav pokazatelja 

postignuća sastoji se od: 

1. pokazatelja izravnog pozitivnog učinka 

na ciljne skupine, 

2. pokazatelja dugoročnog učinka na 

ciljeve razvojne politike, 

3. pokazatelja dugoročnog utjecaja na 

razvitak općine. 

Kako bi se uspješnije mogao pratiti pravi uči-

nak Strateškog razvojnog programa, uspo-

stavljen je kvantitativni sustav vrjednovanja 

uspješnosti provedbe svih aktivnosti koje će 

u konačnici odrediti jesu li uspješno imple-

mentirane postavljenje mjere, prioritete i ci-

ljevi. Iz tog smo razloga u tablici koja slijedi 

odredili željene rezultate za svaki od predvi-

đenih prioriteta te u kojem vremenskom roku 

planiramo iste postići (učinak bitno ovisi o 

dinamici raspisivanja natječaja i poziva za 

dodjelu bespovratnih sredstava).
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8.1. Komunikacija i 
informiranje

Uključivanje stanovništva lokalne zajed-

nice najvažniji je čimbenik u izradi ideja, 

kao i provedbi, a u konačnici i vrjednovanju 

uspješnosti zacrtanih ciljeva, mjera i priori-

teta. Jedinica lokalne samouprave kao insti-

tucija nije svrha sama sebi te nije u moguć-

nosti provoditi i donositi odluke samostalno 

bez uključivanja cijele zajednice jer kreacija 

razvitka i implementacija kroz konkretne 

projekte ne smije biti svrha sama sebi, već 

ista mora omogućiti bolji život cijeloj zajed-

nici. Iz toga je razloga potrebno neprekidno 

informiranje javnosti, što će u konačnici po-

većati transparentnost u provedbi zacrtanih 

prioriteta, mjera i ciljeva, ali i potaknuti za-

jednicu na aktivnije uključivanje u provedbu 

predmetnog dokumenta. 

Kako bi transparentnost u provedbi pred-

metnog dokumenta bila na najvišoj razini, 

informacije o svim koracima u provedbi Stra-

teškog razvojnog programa općine Vuka bit 

će redovno objavljivani i ažurirani: 

a) na mrežnoj stranici Općine,

b)  na društvenim mrežama - Općina će 

redovito objavljivati sve aktualnosti,

c) u medijima (tisku, radiju i televiziji) 

- Općina će redovito informirati 

javnost objavljivanjem članaka, javnim 

nastupima, tiskovnim konferencijama i 

obavijestima u regionalnim i nacional-

nim medijima,

d)  kroz publikacije i promotivni materijal.

Svi će materijali biti dostupni u prikladnim 

formama te će pravo na informaciju biti 

zajamčeno svima kroz lako dostupne i pri-

lagodljive oblike distribucije informacija, 

kako je ranije i navedeno. U skladu sa zako-

nima Republike Hrvatske, vodit će se računa 

o pravu na jednak pristup informacijama. In-

validitet, etničko podrijetlo, spolne i dobne 

razlike bit će uzete u obzir pri oblikovanju 

komunikacijskog pristupa te će se i model 

komunikacije prilagoditi pojedinim ciljanim 

skupinama.
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9 Zaključak
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59Strateški razvojni program općine Vuka za razdoblje od 2015. do 2020. godine

Općina Vuka ulaže velike napore 

u provedbu Strategije razvitka 

Osječko-baranjske županije, 

ka o  i  Strategije Europa 2020. 

Strateški razvojni program općine Vuka izra-

đen je u skladu s Pravilnikom o obveznom 

sadržaju, metodologiji izrade i načinu vrjed-

novanja županijskih razvojnih strategija 

(NN 53/10), a koji je propisalo Ministarstvo 

regionalnog razvitka i fondova EU (MRRFEU). 

Isti dokument jasno određuje potrebe opći-

ne Vuka, razrađuje viziju, ciljeve, prioritete, 

mjere, ideje, projekte, ali istodobno nudi 

jasno razrađen plan aktivnosti i status poje-

dinih projekata. Općina kao institucija ovim 

dokumentom preuzima odgovornost provo-

diti sve navedene projekte od faze ideje do 

potpune realizacije te će isto ponajviše ovi-

siti i o dinamici raspisanih natječaja za naci-

onalna i EU sredstva.

Od velike je važnosti za cijelu zajednicu osi-

gurati bolje uvjete života i bolju međusek-

torsku suradnju svih dionika koji žele svojim 

konstruktivnim razmišljanjem i radom do-

prinijeti razvitku lokalne zajednice. Upravo 

ovaj Strateški razvojni program općine Vuka 

daje odgovor na pitanja – što, kada i kako 

trajno stvoriti sliku mjesta kao “Vuka – opći-

na tradicionalnih vrijednosti i velikih razvoj-

nih potencijala usmjerenih prema modernoj 

poljoprivrednoj proizvodnji kao glavnoj gos-

podarskoj djelatnosti i mladom čovjeku kao 

okosnici budućnosti sela“.
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10 Prilozi
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61Strateški razvojni program općine Vuka za razdoblje od 2015. do 2020. godine

10.1. Popis sudionika koji su pomogli u izradi Strateškog 
razvojnog programa općine Vuka

Lovačko društvo “Kuna”

Udruga veterana Domovinskog rata

Sindikat umirovljenika Vuka

Nogometni klub “Šubić” Vuka

Boćarski klub “Veteran” Vuka

Čuvari hrvatske prirodne baštine Hrvatski rendžer

DVD Vuka

Osnovna škola Milka Cepelića

Rimokatolički župni ured
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10.2. Obrazac za prikupljanje projekata/projektnih ideja

Općina Vuka

Obrazac za prikupljanje projekata/projektnih ideja 
(maksimalno 2 stranice)

Predlagatelj/ 
nositelj projekta

Potencijalni  
partneri

Sektor  
(vrsta subjekta)

Kontakt osoba 
e-mail i telefon

Naziv projekta

Kratki opis projekta  
(cilj, aktivnosti,  
očekivani rezultati)

1. Cilj/ciljevi projekta:

2. Glavne aktivnosti:

3. Očekivani rezultati projekta:

Razina spremnosti 
projektne ideje /  
projekta

Projektna ideja - ideja koju ćemo dalje razrađivati i 
prikupljati potrebnu dokumentaciju  
(max 5 rečenica):

Srednja razina spremnosti - do sada je projekt 
razrađen i ima djelomično pripremljenu sljedeću 
dokumentaciju (navesti):

Visoka razina spremnosti - projekt ima pripremljenu 
svu potrebnu dokumentaciju za početak provedbe 
(navesti):

Napomene/komentari (prepreke u pripremi projekta; 
dokumentacija koja nedostaje i dr.):

Očekivano trajanje  
projekta (mjeseci)

Procijenjena vrijednost  
projekta (EUR)

Mogućnost sufinan-
ciranja i prefinanciranja 
(DA/NE)
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Na temelju članka 18. stavka 3. Zakona o javnoj nabavi («Narodne novine» broj 

90/11, 83/13, 143/13 i 13/14) i članka 42. Statuta Općine Vuka («Službeni glasnik» Općine 

Vuka broj 1/14), Općinski načelnik, dana 28. studenog 2016. godine, donosi 

 

IZMJENE I DOPUNE PRAVILNIKA  

o provedbi postupka nabave bagatelne vrijednosti  
 

 

Članak 1. 

 

U Pravilniku o provedbi postupka nabave bagatelne vrijednosti («Službeni glasnik 

Općine Vuka» br. 07/14, 07/15), u članku 3. stavak 3. mijenja se i glasi: 

„Pripremu i provedbu nabave bagatelne vrijednosti jednake ili veće od 70.000,00 

kuna, provode ovlašteni predstavnici naručitelja koje imenuje Općinski načelnik.“ 

 

 

Članak 2. 

 

U članku 7. stavku 5.  riječi „kraći od 10 (slovima: deset) dana“ zamjenjuju se 

riječima: „kraći od 5 (slovima: pet) dana“. 

 

Članak 3. 

 

Ove izmjene i dopune Odluke stupaju na snagu osmog dana od dana objave u 

«Službenom glasniku» Općine Vuka. 

 

KLASA: 406-01/16-01/01 

URBROJ: 2158/06-01-16-13 

U Vuki, 28. studenog 2016. godine 

Općinski načelnik 

Damir Maričić, dipl.oec. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
__________________________________________________________________________________________ 

«Službeni glasnik Općine Vuka» službeno glasilo Općine Vuka 

Izdaje: Općina Vuka 

 Za izdavača: Jedinstveni upravni odjel Općine Vuka 

Grafička priprema i tisak: Jedinstveni upravni odjel Općine Vuka 
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